
Nu

Visų šalių proletarai, vienykitės!

 

LIETUVOS KP(b) C
Šiomis dienomis Lietuvos KP(b)

CK biuras priėmė nutarimą dėl mė-
nesįninko tarybinei knygai platinti.

 

Siekiant geriau propaguoti ir ió.
platinti tarybinę knygą ir patenkinti
vis augančius darbo žmonių kultūrį-
nius poreikius, nuo 1948 m. rugsėjo
15 d. iki spalio 15 d. respublikoje
vykdomas tarybinės knygos mėnesi.
ninkas,

 

era panas
 

LTSR TARYBINIŲ RAŠYTOJŲ SĄJUNGOS IR MENO REIKALŲ VALDYBOS SAVAITINIS LAIKRAŠTIS
 

Nr. 34 (104) + Vilnius, 1948 m. rugsėjo mėn. 11 d.

Tarybinę knygą į liaudies mases
Didelį skausmą išgyveno ir didelę

skriaudą pajuto mūsų tauta praeity.
je, kai knyga buvo  nepasijekiamas
turtas absoliutinei tautos daugumai.
Nežiūrint to, kad pirmosios mūsų
knygos autorius Mažvydas kreipėsį į
skaitytoją: „imkit mane jr skaitykit
ir skaitydami permanykit“, vis dėl-
to jo tas troškimas labai negreit
mūsų krašte išsipildė. Nebuvo kny-
gų, negalėjo žmonės išmokti skaity.
ti, todėl ir jų kultūros lygmuo ne.
įstengė bent kiek aukščiau pakilti.

Bet žmonių meilė knygai buvo ne.
paprasta nuo pat jos atsiradimo,

dargi nežiūrint į tai, kad praeityje
mūsų krašte daugumas knygų tar-
navo valdančiųjų klasių interesams
ir religinių prietarų skiepijimo rei-
kalams. Noras turėti knygą, pasi.
semti iš jos žinių, pasimokyti iš kny.
gose pavaizduoto gyvenimo — tai
troškimas kiekvieno žmogaus, kuris
ieško būdų gyvenimą gerinti, kuris
trokšta gyvenimo pažangos.

Tas faktas, kad buržuazinėje Lie.
tuvoje, nežiūrint visokiausių rekla.
mos būdų, knyga minimaliausiai pli.
to skajtytojų tarpe, rodo, jog bur.
žuazinėje visuomenėje vyko stiprus
kapitalistinis puvimo procesas. Stam-
besnioji buržuazija “ir smulkieji
miesčionys knyga nesidomėjo, nors
kaip tik ju susmukusiam, degeneruo.
Jančiam skoniui buvo taikoma dau.
gumas leidžiamų knygų. Darbo liau.
dies masės tomis knygomis visai tei-
singai nesidomėjo, nes jos ne tik
buvo nenaudingos, bet dargi kenks.
mingos. Todėl netenka stebėtis, kad

knygos 1.000 egz. tiražas visokiausio.
mis priemonėmis buvo pardavinėja.
mas trejus.ketverius metus.

Knygos padėtis iš pagrindų pasi-
Keitė Lietuvai tapus tarybine respub.

lika. Jos tiražai staiga išaugo ir per
trumpą laiką tie tiražai buvo ispla.
Tinami masėse. Tarybinė knyga, tar-
tum tyro, gaivinančio vandens sriau-
tas, atgaivino liaudies masių jautru-
mą spausdiniam žodžiui. Knyga tapo
pačiu patikimiausiu, pačiu geriausiu
žmogaus draugu. ai

Mūsų partijos ir vyriausybės rū.
pesčio dėka, knygų leidyklos, kad
ir su visokiais techniškais sunku.
mais kovodamos, stengėsį patenkinti
visuomenės pageidavimą turėti dau.
giau gerų knygų. Knygos mūsų kraš-
te išleidžiamos 30.000 ir daugiau eg-
zempliorių tiražu ir per trumpą lai-
ką skaitytojų išperkamos, be jokių
pastangų iš knygų pardavėjų pusės.
Tai negirdėtas mūsų kultūros istori-
joje laimėjimas,

Toks pasisekimas, be abejo, ap-
svaigino mūsų knygų platintojų gal-
vas. Jie, užuot sąžiningai ir kultū.
ringai vykdę knygos platinimą, kny.
gas sugrūdo į sandėliusirten išlai.
ko ištisus mėnesius niekam nepar-
duodamį ir net neparodydami. Spau-
doje iškelti faktai — tai ryškiausiai
patvirtina. Todėl péra ko stebėtis,

Jei pačių geriausių ir mėgiamijausių
knygų sandėliuose užsigulėjo nema-
ži kiekiai.

Esant silpniems knygų. platinimo
kadrams, labai negausiam knygynų
tinklui respublikoje, iki šiol neišpo-
puliarinus knygos per paštą užsisa-
kymo būdu — susidarė rimtos spra-
gos tolimesniame knygų platinimo
darbe. Nedovanotinas knygų platin.
tojų (o taip pat ir leidėjų) apsileidi-
mas, kad knygos nuo visuomenės
beveik slepiamos. Juk respublikoje
niekas, išskyrus leidėjus ir platinto-
jus, nežino, kokios knygos išėjo, kur
ir kaip jas galima gauti. Yra tik vie.
nas būdas — ateiti į knygyną ir ten
raustis, Bet knygynų respublikoje
mažai, o ir juose tėra nežymi išleis.
tų knygų dalelė. Tik katalogų at.
spausdinimas ir išnlatinimas, tik nuo
lat per spaudą visuomenės informa.

vimas apie naujas knygas gali atver.
ti skaitytojų akis. Yra įvairiausios
galimybės patenkinti mūsų pladiuju
liaudies masių kultūrinius poreikius,
Jų tarpe ir aprūpinimą knygomis.

Mūsų partijos Centro Komitetas, į
šį trūkumą atkreipdamas rimtą dė
mesį; norėdamas sudaryti kuo palan.
kiausias sąlygas tarybinei knygai pa
siekti plačiąsias mases, nutarė Ta.
rybų Lietuvoje, nuo š. m. rugsėjo
15 iki spalio 15 d., pravesti tarybinės
knygos mėnesi.

Tarybinės knygos mėnesis turi
tapti didžiule mūsų tarybinės kultū.
ros švente ir susilaukti pačio rim.
čiausio susidomėjimo knyga ir iš vi-
suomenés ir iš organizacijų pusės.
Knygas platinančios organizacijos tu.
ri pagaliau išjudėti iš savo apsaū-
dimo. Knygos turi pasiekti pačius to.
limiausius mūsų krašto kampelius,

Šiame mūsų knygos populiarinimo
ir platinimo darbe ypač didelį vaid-
menį gali ir turi suvaidinti mūsų
vietos inteligentija, o pirmiūusia —
mokytojaj, partiniai ir tarybiniai dar.
buotojai. Mūsų kraštas sėte nusėtas
gimnazijomis, progimnazijomis ir ki-
tomis mokyklomis. Bet daugelyje tų
mokyklų nerasime bent kiek dides.
nio tarybinių knygų skaičiaus, Moks.
leiviai tiesiog negali prieiti prie ta-
rybinės knygos — visų geriausio sa-
vo draugo ir patarėjo. Ar ne laikas
pagalvoti, kad savo jėgomis, suruo.
šus saviveiklos vakarus ir iš jų ga-
vūs lėšų, atitinkamą jų dalį paskirti
ir bibliotekos papildymo rejkalui.

Knygos mėnesio metu mokytojai
turėtų plačiau nušviesti moksleivių

tarpe tarybinės knygos reikšmę mū-
sų gyvenime, paskatinti moksleįvius
labiau susidomėti naujomis  knygo-
mis. Tokį darbą visuomenėje turėtų
dirbti ir klubai - skaityklos visoje
mūsų periferijoje knygos mėnesio
metu,

Į šį darbą turi įsijungti mūsų pro-
pagandininkai, o nuo ju neatsiliks
ir mūsų rašytojai bei kiti kultūros

darbininkaį. Tik visuotinis įsijunci-
mas į šio vertingo sumanymo vyk.

dymą atidarys kelig mūsų tarybinei
knygai į plačiąsias liaudies mases ir

knyga pasieks skaitytoja, kuris taip
pasilgęs jos laukia.

+ 

  
Ryšium su mokslo metų pradžia, rugsėjo 7 d. Vilni

 

įvyko jaunimo šven-
tė. Nuotraukoje: Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo  Pir-
mininkas drg. Paleckis ir Švietimo Ministras drg. Niunka jaunimo tarpe.

> Kaina 1 rub.

Apziurejo ir suregistravo

istorinius paminklus

Šių metų vasarą LTSR Mokslų
Akademijos Lietuvos istorijos insti-
tuto archeologinė ekspedicija atliko
priešistorinių paminklų mokslinę re-
gistraciją Mažeikių, Kretingos, Plun-
gés, Telšių, Tauragės, Klaipėdos ir
Šilutės apskrityse. Apžiūrėta ir į
apskaitą įtraukta 175 priešistoriniai
paminklai — piliakalniai, pilkapiai,
kapinynai, kulgrindos, pylimai.

Ekspedicija surinko iš vietinių
gyventojų daugiau kaip: 200 įvairių
archeologinių ir etnografinių ekspo-
natų, kuriuos sudaro žalvariniai pa-
puošalai, liaudies meno dirbiniai ir

senoviniai apyvokos įrankiai. Pada-
ryta taip pat apie 600 foto nuotrau-
kų. Tuo pat metu ekspedicijos da-
lyviai atliko keturių priešistorinių
senkapių kasinėjimus. '

Iki šiol buvo manyta, kad Šatri-
jos kalnas yra vien kulto pamink-

las, bet tyrimo metu atrastieji radi.
niai, kaip archainė keramika, sude-

gusio molio gabalai ir kt., leidžia
daryti išvadą šį kalną esant istori-

ne vietove, siekiančia laikus prieš
mūsų erą.

Ekspedicijoje dalyvavo: TSRS
Mokslų Akademijos mokslinis ben-
dradarbis G. Fiodorovas, Lietuvos
TSR Mokslų Akademijos istorijos
instituto direktoriaus pavaduotojas
S. Jaskėnas, istorinio muziejaus di-

rektorius J. Petrulis, aspirantas M.
Černiauskas, Šiaulių „Aušros“ mu
ziejaus bendradarbis St. Daunys ir
Vilniaus universiteto studentai ar-
cheologai. Ekspedicijai vadovavo
archeologas P. Kulikauskas.

J. Vileikis

Knyga prekiaujančios organįzaci-
jos: Valstybinių Leidyklų Knygų
Prekybos Susivienijimo Lietuvos res.
publikinis skyrius, „Sąjunginė Spau-
da“ įr Lietuvos Vartotojų Koopera-
cijos Sąjunga privalo ménesininko
dienomis išvystyti plačią prekybą
visuose respublikos miestuose, ap-

" skričių ir valsčių centruose, gatvėse,
turguose ir aikštėse, geležinkelių
stotyse, teatruose ir kinuose, orga-
nizuoti knygų muges, kioskus, sta.
lus knygoms pardavinėti, kilnoja-
mus autokjoskus, „knygnešius maši-
nų-traktorių stotims, tarybiniams bei
kolektyviniams ūkiams ir toli nuo
valsčių centrų esantiems gyvento-
jams aptarnauti
Tarybinei knygai platinti reikia

pritraukti komjaunuolius, pionierius,
„mokytojus, kaimų laiškanešius, paš-
tų skyrius. ir ryšių agentūras. Turi
būtį suorganizuotas darbas knygų
užsakymams priimti ir knygoms pri-

ENTRO KOMITETE
Reikia pasiekti, kadstatyti paštu. E

daugiaubūtų uZsiprenumeruojama
laikraščių ir knygų.

Lietuvos KP(b) CK biuras įparei-
gojo Lietuvos LKJS CK, Lietuvos Ta.
rybinių Rašytojų Sąjunga, PSCT, Ki.
nematografijos Ministeriją, Leidyklų
ir poligrafijos valdybą,  Kultūros-
švietimo įstajgų komitetą, respubli-
kinių ir apskričių laikraščių redak-
cijas ir radijo komitetą populiarintį
tarybinę knygą paskaitomis, prane-
šimais, straipsniais, kinu, radiju ir
knygų parodomis. 2

Pasiūlyta įtraukti į šį darbą Ia-
šytojus, mokslininkus, žumnalistus ir
kitus inteligentus, o taip pat kuo
daugiau padėti knyga  prekiaujan-
čioms organizacijoms rengiant
ménesininka ir  netamiškai da-
lyvautį platinant tarybinę - knygą
gyveniojų tarpe. Lietuvos LKJS /CK
pasiūlyta sukurti komjaunimo-jauni.
mo knygnešių brigadas.

Lietuvos KP(b) apskričių ir miestų
komitetai privalo sudarytį apskričių
komisijas surengti = mėnesininkuį
knygoms platinti ir, mobilizuodami
plačiąją visuomene, vadovauti mėne.-
sininko darbams. Turi būti imtasi vi-
sų priemonių knygų prekybai išplėsti
ir pagerinti.
Sudaryta komisija  mėnesininkui

vadovauti. Komisijos pirmininkas —
Lietuvos TSR Ministrų Tarybos Pir.
mininko pavaduotojas drąg. Niunka,

LIETUVOS TSR MINISTRŲ -TARYBOJE

IR LIETUVOS KP(b) CENTRO KOMITETE
Dėl Respublikinės Dainų šventės Vilniuje, 1950 metais

Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir
Lietuvos KP(b) CK priėmė nutarimą
1950 m. liepos 17—22 d. d. surengti
Vilniuje Respublikinę Dainų šventę
tarybinės valdžios atstatymo Lietu.
voje dešimtmečio garbei“
Dainų šventėje dalyvaus 30.000

žmonių.
Dainų šventeį organizuotį ir įvyk-

dyti sudarytas šios sudėties organi-
zacinis komitetas:

Organizacinio komiteto pirmininkas
— Lietuvos TSR Ministrų Tarybos
Pirmininkas drg. M. Gedvilas;

Organizacinio komiteto pirmininko
pavaduotojai; :

Lietuvos KP(b)
drg. K. Preikšas ;

Kultūros-švietimo įstaigų komiteto
prie Lietuvos TSR Ministrų Tarybos
pirmininkas drg. Načas; .
Meno reikalų valdybos prie Lietu.

CK | sekretorius

vos TSR Ministrų Tarybos viršinin.
kas drg. Banaitis £

Organizacinio komiteto nariai:
Lietuvos TSR Ministrų Tarybos

Pirmininko pavaduotojas ir Švietimo
Ministras drg. V, Niunka;

Lietuvos LKJS CK sekretorius drą.
Raguotis;

Lietuvos TSR Valstybinio Plano Ko.
misijos pirmininkas drg. Šumauskas;
Lietuvos KP(b) Vilniaus miesto ko-

miteto sekretorius drg. Cistiakovas.
Lietuvos TSR Profesinių  Sąjungų

Centro Tarybos pirmininkas — drg.
Baranauskas,
Vilniaus miesto vykdomojo komi.

teto pirmininkas — drg. Kareckas.
Architektūros reikalų valdybos

viršininkas drg. Kumpis;
Lietuvos TSR nusipelnęs meno Vej.

kėjas drg. Tallat-Kelpša; .
TSRS liaudies artistas drg. Daugu-

vietis. 2

 

"Knyga mūsųdraugas ir. įkvėpėjas A
Daug kam gali atrodyti, kad šių

dienų žmogui jau nebėra reikalo

kalbėti apie knygos reikšmę, kaip

apie dalyką savaime suprantamą ir

visų pripažįstamą. Deja, iš kapitalis-

tinės buržuazinės visuomenės, be

daugelio kitų blogų įpročių ir nei-

giamybių, mes paveldėjome ir per

menką knygos vertinimą bei abejin-

gumą šiam nuostabiam žmogaus ge-

nijaus laiméjimui. Buržuazinės Lie-

tuvos inteligentija, kuone visus savo

išteklius skyrusi miesčioniško liuk.

suso gaudymui bei pramogoms, kny-

ga domėjosi kuo mažiausiai. Visi

dar gerai atsimename, „kaip tada

Vaižgantas su būdingu sau impulsy-

vumu sielojosi, kad „knygų spinta,

lietuviams dar nežinomas baldas“.

„Aš pažįstu studentą, — rašė Vaiž-

gantas, — kurs baigia specialųjį

mokslą, per visą savo amželį nepa-

skaitęs nė vienos bendrojo turinio

knygos. Aš pažįstu ir aukštoką val-

dininką, buvusį pulkininką leitenan-

tą, kurs per visą savo amžių nesąs

užsiprenųymeravęs nė vieno periodi.

nio leidinio. Aš esu girdėjęs moky-

tojų, kuriems veliui eina oficialus jų

o-ganas, jie jo nė nesupiaustė“.

(Vaižganto Raštai, t. XIX, p. 84). Ta-

rybinės Lietuvos darbo inteligentija,

apskritai imant, jau baigia nusikra-

tyti buržuazinio miesčioniškumo įpro-

čiais, o su jajs ir abuojumu knygai.

Vis dėlto, ar galėtume tvirtinti, kad

Vaižganto demaskuoti anie kapita-

listinés visuomenės  nekultūringumo

reiškiniai yra jau su šaknimis išrau-

ti iš tarybinės mūsų. visuomenės?

Tai tvirtinti būtų mažiausia, per

drąsu.

 

Anuomet knygas neigę galėjo bent

teisintis, kad maža buvę ger kny-

+

V. MYKOLAITIS - PUTINAS

+ +

sokio pomografinio bei kriminalis.

tinio Slamáto ir visokių grafomaniš-

kų bandymų, dėl to sunku buvę at-

rinkti bent pusėtįnai gerą - knygą.

Šiandien toki „pasiteisinimai“ būtų
visai nepagrįsti. Šiandien apdairiai

atrenkant, spausdinamos tik geros

knygos ir nėra baimės, kad šlamš-

tas patektų į knygų lentyną. Tary-

binėj santvarkoj knyga yra geriau-

sias mūsų draugas ir įkvėpėjas.

Auklėti politiškai, idėjiniam lygiui

kelti, skatinantiems  pavyzdžiams

teikti ir pasiektiems mokslo bei me.

no srity laimėjimams įsįsąmoninti —

štai vyriausi „tarybinės knygos uUž-

daviniai, kuriuos ji sėkmingai ir

vykdo. Ir šiuo atžvilgiu matome di-

deliausią skirtumą tarp buržuazinio

ir tarybinio laikotarpio knygos.

Leninas kadaise yra pasakęs: „Vie-

na iš blogiausių blogvbių ir nelai-

mių, kurios mums pasiliko iš senosios

kapitalistinės visuomenės, tai visiš-

kas knygos atitrūkįmas nuo gyveni-

mo praktikos, nes mes turėjome

knygų, kur viskas buvo kuo pui-

kiausiai parašyta, ir šitos knygos

dažniausiai buvo šlykščiausias veid.

mainiškas melas, kuris melagingai

piešė mūsų komunistinę visuomenę“.

(Leninas apie literatūrą, p. 251).

Šiandien tarybinė knyga skaitytojo

nesuklaidins ir neapvils. Jį nėra ati-

"trūkus: nuo „gyvenimo praktikos, ji
duoda teisingą tikrovės vaizdą ir

tiesia neklaidingą kelią į komunis.

tinę visuomenę. Jei politinė tarybi-

nė knyga yra mūsų draugas ir įkvė-

péjas, nes remias teisingu materia.

listinju visuomeninés raidos suprati.

mu, jei mokslinė knyga mūsų nesu.

klaidina, nes duoda pažangiausius

mokslo rezultatus, pasiektus teisingu

metodu iš teisingų ideologinių pa-

grindų, tai grožinės literatūros kny-

ga mus skatina ir įkvepia, nes iš

vienos pusės supažindina su Zy-

miausiais praeities kūrybos laimėji-

mais, iš kitos pusės piešia tikrą da.

barties tikrovės paveikslą su pa.

traukliomis ateities perspektyvomis,

su žvaliu optimizmu, su meile žmo.

gui, su tvirtu tikėjimu darbo žmo-

gaus pergale kovoje dėl laimės. Iš

knygos branginimo atsiranda tas ar-

timas rašytojo su "skaitytoju ben.

dravimas, kurio. pasigendame kapita-

listiniuose kraštuose, o apie kurį M.

Gorkis taip rašė: „Tokio glaudaus,

betarpiška; vienijimosi skaitytojo su

rašytoju niekad niekur ' nebuvo, ir
dėl to — sunkumas, kurį mes turim

nugalėti, bet dėl to įr mūsų laimė,

kurios mes dar neišmokome bran-

ginti.“ (Apie literatūrą, p. 479).

 

Lietuvos Tarybinių Rašytojų Sąjungos Valdyboje
Plenariniame Valdybos posėdyje,

įvykusiame š. m. rugsėjo 10 d., vie-

toj perėjusio į kitas pareigas drg.
gu, kad daug buvę spausdinama vi. p. Šarmaičio, nauju Lietyvas Tarv.

binių Rašytojų Sąjungos Valdybos

atsakingu sekretoriumi buvo išrink.

tas +ešytojas Juozas BALTUŠIS

  



DIDYS1S RUSŲ KLASIKAS
(120 metų nuo L. N. Tolstojaus gimimo)

Ilgametė, daugiau kaip pusę šim-
to metų trukusi kūrybinė, literatū-
rinė didžiojo rusų menininko L. N.
Tolstojaus veikla aprėpia nepapras-
tai plačius minties ir to meto Rusi-
jos visuomeninių santykių raidos
akiracius. Jo kūryba, perduodama
po 1861 metų pasifeiškusius „kaimiš-
kos Rusijos, valstiečio ir dvarinin-
ko Rusijos“ visuomcnėj naujus po.
slinkius ir prieštaravimus, davėpla-
tų buržuazinės revoliucijos augimo
ir brendimo vaizdą, genialiai iškėlė
pagrindines to meto rusų Žmogaus,
plačiųjų masių tendencijas, besifor-
muojančias naujų. jam nepalankia
kryptimi besirutuliojančių visuome-
ninių santykių ir tvarkos akivaiz-
doje.

„Revoliucijos paruošimo epocha
vienoje iš  prislégty baudžiauninkų
šalių, — sako V. I. Leninas, —
Tolstojaus genialaus atvaizdavimo
dėka, iškilo, kaip žingsnis į priekį
meniniame visos žmonijos išsivysty-
me“. Ir toliau: „Tolstojus įstabiai
ryškiai įkūnijo savo veikaluose, —
ir kaip menininkas, ir kaip mąsty-
tojas, ir kaip skelbėjas — visos
pirmosios Rusijos revoliucijos isto-

rinio savitumo bruožus, jos jėgą ir
jos silpnumą“.

Tolstojaus kūryboje susikaupia
masių protestas, ir jų neviltis, rūsti
neapykanta, ir gaivališkas keršto
jausmas prieš carinę valstybę ir
valdinę cerkvę, prieš baudžiavos „lie-
kanas ir metais augusius valdinin-
kų sauvalės, sukčiavimo, plėšimo
reiškinius. Atsisakęs savo luomo —
aukštosios dvarininkiškos diduome.
nės, iš kurios ir pats buvo kilęs, —
pažiūrų, L. N. Tolstojus atkakliai
puolė ir demaskavo to laiko vals-
tybinę, buržuazinę visuomeninę ir
ekonominę tvarką, pavergusią ir ga-
lutinai nualinusią plačiąsias liaudies
mases.
Jau pirmasis Tolstojaus kūrinys

„Vaikystė“, išspausdintas — 1852 m.
„Sovremennike“, patraukė visuotinį
dėmesį, parodė stambų, pilną gyvy-
binių jėgų, jauno rašytojo talentą.

Savo didžios meninės jėgos Zvilgs-
nį L. N. Tolstojus nukreipia į liau-
dį, į paprastus žmones, kuriuose ra-
šytojas mato nuostabias gyvybines
jėgas, nurodydamas, kad kaip tik
tas prastas žmogus, liaudis, sudaro
pagrindinį tautos jėgų šaltinį.

Jau „Sevastopolio pasakojimuose“
rašytojas sukuria  neužmirštamus
paprasto žmogaus pasiaukojimo ir
narsumo vaizdus, jo gilią ir tyrą
tėvynės meilę, jo nepalaužiamą va-
lią laimėti kovą. Sevastopolyje Tols-
tojus akivaizdžiai pamato ir įsitiki-
ną tuo, kad niekas nepajėgs „bet
kur palaužti, rusų liaudies jėgos“.

Tas
vybes aravėliau(TA
no visame pasaulyje su didžia me-
nine jėga pavaizduodamas jas mo-
numentaliam savo kūriny „Karas ir
taika“. Šiame romane Tolstojus ge-

"nių ir socialinių

: viešpatavo

nialiai pavaizdavo rusų liaudies
patriotizmą ir didvyriškumą kovoje
prieš Napoleono armijas. Romane,
geriausiuose jo puslapiuose, kaip
veidrodyje, atsispindi rusų liaudies,
geriaisiųjų Rusijos žmonių, begali-
nė meilė savo tėvynei, didingas pa-
siryžimas ginti jos laisvę ir rūsti
neapykanta užpuolikui, pasikėsinu-
siam pavergti šalį.
Su ypatingu dėmesiu ir net su ne-

pasitikėjimu Tolstojus stebėjo pore-
forminį visuomeninį gyvenimą, kur,
griuvus baudžiavaį, „klostėsi“ nauja,
buržuazinė santvarka. Tų stebėjimų
rezultate jis parašė romaną „Anna
Karenina“, kuriame duoda gilų šios
epochos piūvį, išreiškia jos persilau-
žimo prasmę. Romano herojus Levi-
nas vienoje vietoje galvoja: „pas
mus dabar, kai visa tai apsivertė ir
tik klojasi, klausimas, kaip susidės
šios sąlygos, yra vienintelis svarbus
klausimas Rusijoje“.

„Pas mus dabar vįsa tai apsivertė
ir tik klojasi“, — sunku įsivaizduoti
taiklesnę 1861—1905 metų laikotar-
pio charakteristiką“, — sako V. I.
Leninas.

Tolstojus, puikiai pažindamas Rusį-
jos kaimo buitį su jos pagrindiniais
atstovais dvarininku ir valstiečiu,
davė savo veikaluose puikiausių, tie-
siog neprilygstamy šios buities vaiz.
dų, stebinančių savo realumu, giliu
tikrovės pažinimu.
Bene svarbiausiu iš tokių kaimo

buitį vaizduojančių Tolstojaus vei-
kalų yra romanas „Prisikėlimas“.
Šiame romane didysis žodžio meni-
ninkas, iškeldamas eilę opių politi-

"klausimų, piešia
rūsčios, nepakeliamos to meto vals-
tiečių gyvenimo tikrovės vaizdus.

Po baudžiavos panaikinimo Rusi-
joje valstiečių buitis faktiškai nė
kiek nepagerėjo, o tolydžio blogėjo.
Bado grėsmė, begalinis vargas ir
skurdas vyravo kaime, kur ir toliau

dvarininkas, stambus
žemvaldis, turtėdamas kas kartas la.
biau nuskurstančio, jokių žmogiško
gyvenimo sąlygų neturinčio valstie-
čio darbu. Romane Tolstojus, aštriai
pliekdamas melu, klasta ir socialine
neteisybe pagrįstą tvarką, teisingai
iškelia viso blogio priežastis, kad
„žemvaldžiai atėmė iš liaudies Ze-
me, kuri buvo jos vienintelė maitin-
toja”.
Šiame kūriny Tolstojus ypač ne-

gailestingai  demaskuoja  buržuazinę
visuomenę įr pagrindinius jos bend-
rininkus, plėšiant liaudį — carinę
valdžią ir jos sauvališkus valdinin-
kus, valdinę cerkvę, melu pagristą
buržuazinę moralę ir tt: Savo filo.
sofinėse įšvadose rašytojas Isitiki:

 

nes, Lsns priklrneno
sas čiau rėjo ma.

i io ateitis pereis į
mu senei būtent, — revoliu-
cijos kelio. Jo nuomone, žmogų ga-

li išgelbėti tik paties savęs tobulini-
mas, jėga nesipriešinant blogiui.

Toks kaip tik yra „Prisikėlimo“he-
rojus Nechliudovas. G
Tuo būdu: a ir teisingė ot

Pa   
   

teisinį L

jo sakliakiusinkius
įr E revoliucija.

realaus, idėjinio pagrindo Nai-
vi patriarchalinė, valstietiška Tolsto-
jaus pasaulėžiūra, tiesa, atitiko savo
epochos „kada“ viskas tik klojosi“
dvasią, tačiau tikrovėje ji buvo nai-
vi, neturinti istorinės perspektyvos.
Jeigu revoliuciniai demokratai žadi-
no ir kėlė revoliucinį liaudies akty-
vumą, skatino ją jėga nuversti carinį
režimą, tai, Tolstojus, keldamas ne-
sikišimo į politiką, nesipriešinimo
jėga blogiui idėją, atsiliko nuo pa-
Zangios ano meto minties, , tikėda-

mas, kad tik vidiniai, morališkai
bulėdamas žmogus gali pasiekti iš-
silavinimą, naują atgimimą. Tuo bū-

to-

du Tolstojus buvo priešiškai nusi-
statęs prieš revoliucines priemones
visuomenineį tvarkai pakeisti.

Filosofinės Tolstojaus pažiūros į
istorinio proceso esmę rado platų

atspindį Platono Karatajevo asmeny
(„Karas ir - taika“). Fatalizmas, ver-
giškas pasidavimas likimui, pasyvus
ir kantrus laikymasis gyvenimo at-
žvilgiu — pagrindiniai šio charakte-
Iio bruožai. Karatajevas — įsikūniji-
mas nuolankumo, bergždžio gera-

širdiškumo, abejingumo gėrio ir blo-,
gio atžvilgiu. Šis atvaizdas — tai
pirmasis Tolstojaus žingsnis pakeliui
į patriarchalinio, politiškai  naivaus

valstiečio pasaulėžiūrą, tai žingsnis

„į nesipriešinimo blogiui. idėją. Ne
kovasu kančias ir skurdą nešančio-
'mis gyvenimosąlygomis, o susitaiks-
tymas su likimu, pasidavimas, pasy-
vus kentėjimas sudaro vieną pagrin-

dinių Tolstojaus pasaulėžiūros bruo-
žą.

 

„ tajevo, panašia linkme

 

Antras iš esminių reakcinės Tols-
Ls ideologijos bruožų yra fatas

izmo pripažinimas. Tolstojus teigia,
d istorijos reiškiniai ir įvykiai iš

anksto nuspręsti, kad žmogus tėra
tik pasyvus stebėtojas, negalįs turė-

s tį įtakos istorijos eigai. Šalia Kara-
rašytojas

piešia Kutuzovo atvaizdą.  Genialų
karvedį, kuris, kaip draugas Stalinas
pasakė, „pražudė Napoleoną ir jo ar-
miją su pagalba gerai apgalvoto
kontrpuolimo“, Tolstojus vaizduoja,
kaip išmintingą įvykių raidos stebė-
toją, kuris leidžia tiems įvykiams
laisvai rutuliotis, pats nieku nepri-
sidėdamas jų eigai nukreipti ta ar
kita kryptimi.

Greta aukščiau nurodytos rūsčios
Tolstojaus kritikos, nukreiptos prieš
carinės Rusijosvalstybinės, bažnytį-
nės ir visuomeninės santvarkos prin-
cipus, šie Tolstojaus teiginiai kaip
tik parodo gilius prieštaravimus di-
džiojo menininko ideologijoje. Jie
nebuvo būdingi vien pačiam Tolsto-
jui. „Prieštaravimai Tolstojaus pa-
žiūrose — ne vien tik jo paties min-
ties prieštaravimai, — sako V. I.
Leninas, — o atspindys tų aukščiau-

siu laipsniu sudėtingų, prieštaringų

sąlygą, socialinjų įtakų, istorinių tra-
dicijų, kurios lemdavo įvairių Rusi-

jos visuomenės klasių ir įvairių
sluoksnių filosofiją poreforminėje,
bet ikirevoliucinėje epochoje“.

Lietuvos Skaitytojas mėgo ir mėgs-
ta nuostabiojo rusų tautos genijaus,
Levo Tolstojaus kūrinius. Ir jeigu
buržuazinėje Lietuvoje buvo bando-
ma iškraipyti Tolstojaus kūrybos
teigiamąsias puses, arba bent jas nu-
tylėti, iškeliant sau naudingą, reak-
cinga tolstojinio mokslo dali, tai
šiandien mūsų tarybiniam skaityto-
jui sudarytos visos sąlygos pilnai

pažinti visa tai, kas didžiojo rašy-
tojo kūryboje yra vertinga, kilnaus,
pažangaus.
Tolstojus, genialus, didžiausią“ įta-

ką viso pasaulio kultūros raidai tu.
rėjęs rašytojas yra tikras rusų tau-
tos sūnus. Jo reikšmė, jo kūryba
ankštai siejasi.su pasauliniu istorį-
niu rusų tautos vaidmeniu. Didžiulis

jo kūrybinis palikimas — neikaino-
jamas, tarybinės liaudies iš praeities
paveldėtas lobis.

Alb. Zukarskas

 

L. N. Tolstojaus raštai lietuvių kalba
Genialaus rusų rašytojo L. Na

Tolstojaus kūriniai labai populiarūsį
lietuvių skaitytojų tarpe. Trumpu
laiku buvo išpirkti žymūs kiekiai

romano „Prisikėlimas“, rinktinių

apysakų ir apsakymų rinkinio „Ma-

ži apsakymėliai“ ir apysakų rinki-

nių „Antpuolis“ ir „Vaikystė“.

Dabartiniu metu ruošiama spau-
dai L. N. Tolstojaus knyga „Ivano
Iljičiaus mirtis“. Sekančiais metais
bus naujai išleistas istorinis romanas
„Karas ir taika“ ir romanas „Anna
Karenina“.

Leidyklos plane numatoma išleisti
lietuvių kalba pilną Levo Nikolaje.
vičiaus Tolstojaus kūrinių rinkinį.

L. N. Tolstojaus kūrybos leidimas a

L. N. Tolstojaus kúriniu leidimas
tarybinés valdZios metais žymiai
viršijo leidinių skaičių, išleistų iki
Didžiosios Spalio socialistinės . revo-
liucijos. Visasąjunginių knygų rū-
mų duomenimis, iki 1948 m. rugpiū-
čio mėn. 1 d. Tolstojaus kūrinių ti-
ražas siekia 29 milijonus 177 tūks-
tančius egzempliorių.

Lygiagrečiai su didžiojo rašytojo

 

kūrybos rinkinių leidimu, kasmet
masiniu. tiražu leidžiami paskiri
Tolstoiaus kūrini Šiais metais
TSRS Valst. Grožinės Literatūros
leidykla išleis iliustruotą romano
„Prisikėlimas“ leidinį 300.000 tiražu

ir apysaką „Kazokai“ 100.000 tiražu.
Taip pat išeis akademinis Tolstojaus
kūrybos rinkinys, į kurį, įeis „Karo
ir „taikos“ varijantai.

Artimiausių metu „Iskusstvo“ lei-
dykla išleis rinkinį „Repinas ir
Tolstojus“. Pirmame tome — apie
šimtas Repino laiškų Levui Nikola.
jevičiui, Sofijai Andriejevnai, ir
Tatjanai, Lvovnai Tolstojams.  Be-
veik visi laiškai skelbiami pirmą
kartą. Antrame tome surinktos Repi-
no: iliustracijos didžiojo rašytojo
kūriniams ir duodama smulki daili.
ninko darbų bibliografija.

 

L. N. Tolstojaus gyvenimo ir literatūrinio darbo paroda

Vilniaus miesto partkabinete ati-
daryta paroda, skirta 120-sioms ge-
nialaus rusų rašytojo L. N. Tolsto-
jaus gimimo metinėms atžymėti,

apysakoms ir apsakymams, V. I.
Lenino pasisakymai apie L. N. Tols.
tojų, įdomūs foto dokumentai, vaiz-
duojantieji jo gyvenimą ir literatū-
rinę veiklą.

 

Paminklo sužalojimas baudžiamas įstatymais
Šiuo sakiniu baigiamas tekstas

lentelių, prikaltų Arichitektūros Rei-
kalų Valdybos prie meninių bei isto.
rinių architektūros paminklų. Tary-
binė vyriausybė skiria ypatingą dė-
mesį istoriniam bei meniniam kul-
tūriniam palikimui, kurio svarbą so-
cialistinės kultūros kūrybai ypač iš-
kėlė V. I. Leninas. Tiktai tarybinė
vyriausybė teikia kultūriniams klau-
simams tiek daug dėmesio ir rūpesčio.
Kapitalistiniuose kraštuose meninei
architektūros kūrybai neteikiama be-
veik jokio dėmesio, o kapitalistas
nesidomi pastato idėjine išraiška ir
menine forma. Jam svarbu pigesnėm
priemonėm daugiau uždirbti. Dėl to
kapitalistinių kraštų architektūra, jei-
gu taip galima vadinti dėželinę pa-
statų formą, yra beveidė, beidėjinė
ir sausų geometrinių formų. Tuo tar-

pu tarybinėje architektūroje iškelti
tikrosios dailės principai — idėjingu-
mas, formų raiškumas ir menišku-
mas, kūrybingumas ir originalumas,
ryšys su vietinėmis bei tautinėmis
tradicijomis; ji ryžtingai kovoja su
svetimomis tikrajai dailei ir socia-
listinei kultūrai tendencijomis. Tary-
binė architektūra naudojasi klasiki-
nėmis tradicijomis, ima jas kaip vie-
ną savo kūrybos aspektu, rimtai
vertina klasikinės architektūros kū-
rinių idėjingumą, formos raiškumą,
meniškumą bei kūrybinį originalumą.
Ši pagarba klasikiniams praeities
architektūros kūrybiniams  atsieki-
mams reiškiasi ne tik naujoje kūry-
boje, bet“ ir praeities paminklų ap-
saugoje. Tam išleisti specialūs įsta-
tymai ir ju vykdymas patikėtas spe-

cialiai įstaigai — Architektūros Rei-
kalų Valdvbai.
Tačiau Tarybų Lietuvoje, kur dar

ne visi žmonės supranta, o gal kai
kas ir nenorį suprasti, tarybinių is-

tatymų reikšmės ir svarbos, ypač yra
daug prasilenkimų su šių įstatymų

vykdymu. Aišku, čia turi intereso ir
galutinai dar neišgyventi priešiški
tarybinei santvarkai elementai,
Mūsų respublikos sostinė — myli-

mas ir turtingas savo praeitimi Vil-
nius, turi daug vertingų meninių ar-
chitektūros paminklų, aiškių liudy-
tojų apie mūsų praeities turtingą ir
aukštą kultūrinį gyvenimą. Mes, gal
būt, apsipratome kasdien bendrauda-
mi su jais, atsižiūrėjome ir nepaste-
bime jų vertingumo ir grožio. Tuo
tarpu pirmaujantieji tarybinės kul-
tūros ir dailės žmonės, atsilankę
mūsų sostinėje, negali atsigėrėti jos
architektūriniais perlais. Iš jų susi-
žavėjimo dažnai ir mes patys atiden-
giame architektūrinio palikimo meni-
nį nuostabumą ir kūrybinį origina-
lumą. Tiktai, kažkodėl, Architektū-

ros Reikalų Valdybos tarnautojai to
nejaučia ir nepastebi. Nemato, kaip
nyksta ir dargi naikinami yra mūsų
klasikinės architektūros meniniai pa-
minklai. Imkime faktus.

Vilniaus aukštutinė pilis nuo karo
sužalojimų tik šiandien tepradeda-

ma vėžio tempu atstatyti. O per
praėjusius trejis metus piliečiai bu-
vo penimi pažadais, kad jau užsa-
kytos specialios plytos, ir tuojau
bus pradėtas restauravimo darbas.
Per šį laiką, nežiūrint prikaltos kal-
no papėdėje registracinės lentos. su
pilies griuvėsiais ir kalnu kas kaip
norėjo, taip elgėsi.
Pagaliau piliečiai neturi nuovokos,

kaip gi bus atrestauruota pilis. Kur
rekonstrukciniai planai, brėžiniai,
kur ir kieno jie buvo aptarti ir pri-
imti.
Trakų salos pilis. kurios restau-

racijon 1941 m. mūsų liaudies vy-
riausybė įdėjo 2.000.000, +šiandien

visa, kas atrestauruota, dėl nevaly.
vaus saugojimo baiciama naikinti.
O reikalinga buvo labai maža —
pora metrų tolio skliautams padeng-

  

ti, apsaugojant pastatus nuo atmos-

žeros kritulių. Šiandien perpuvę pi-
lies skliautai gresia įgriūti. Maža
to — sargo nebuvimas prisidėjo prie
to, kad XV a. freskų liekanos įvai-
rių lankytojų baigiamos užrašinėti
jų pavardėmis. Negeriau ir su pu-
siasalio, paversto miesto parku, pi-
lies griuvėsiais, o pačių griuvėsių
apsauga tesirūpina vien tik gand-
rai, jų liekanose susisukę lizdą.
Trakų miesto vykdomasis komitetas
rado reikalą Alkos kalne įrengti

lentų grindis šokiams. TSRS Dailės
Akademijos prezidentas Al. Gerasi-
movas terado vieną žodį  šitokiam
„kultūriniam“ darbui įvertinti
nešvankumas.
Šiemet Tarybų Lietuva minės sa-

vo įžymaus architekto Lauryno Stuo-
kos - Gucevičiaus mirties 150 metų
sukaktį. Atrodo, kad minima įstaiga
kuriuo nors būdu pagerbs šį archi-
tektą bent atrestauravimu jo sukur-
tų pastatų. Deja, šiuo atžvilgiu irgi
nieko nedaroma, o pasiduodama at-
sitiktinei įvykių savieigai.
Stuokos sukurtų pastatų tarpe yra

Verkių rūmai, kuriuos buvo užsi-
mota restauruoti dar 1945 m. ir tuo-
met pastatytį prie rūmų pastoliai.
Be pastolių nieko daugiau ir nepa-
daryta. Šiandien tie pastoliai bai-
gia pūti. Rūmai teršiami ir naiki-
nami. Be rūmų, Gucevičius čia sta-

tė beveik visus ūkiškus pastatus.
Apia juos nei negalvota.

Vilnius turtingas savo revoliuci-
ne praeitimi. Su juo susiję yra
Lenino, Dzeržinskio, Kapsuko, komu-
narų ir kitų revoliucionierių vardai.
Reikia tikėtis, kad jų atminimas bus
pagerbtas bent memorialinėmis len-
tomis. Vienos tokios lentos šiemet
sulaukéme — būtent, Vilniaus uni.
versiteto kieme įmūryta marmurinė
lenta Feliksui Dzeržinskini, tačiau
ios meninė forma vasirodė visiškai

Parodoje išstatyti L. N. Tolstojaus
veikalai, iliustracijos jo romanams,

nevykusi, neatitinka nei tą pagar-
bą, kurią jaučia mūsų liaudis di-
džiajam revoliucionieriui, nei paga-
liau masinei pastatų aplinkai. Dar-
bas pavestas, matyt, kažkokiam ne-
vykélivi amatininkui, kuris lentai

suteikė III gildijos pirklio antkapio
charakterį. Argi jau pristigom. dai.
lininkų, 0 gal juos pamiišcme?

Vilniaus Valst. 'Pedagoginio Insti-
tuto rūmai su jiems priklansenčiais
nuostabiais savo meninėmis (+iro0-
mis rokokiniais vartais, XV a. var-
pinė ir lietuviškojo baroko fcrmo-
mis cerkvė užima svarią vietą lie-

tuviškosios dailės istorijoje. Nežiū-

rint to, jie nėra minimos įstaigos
apsaugoje ir dabartiniai jų vaidyto-
jai su jais elgiasi kaip tinkami, ne-
sirūpina jų apsauga ir teMuntu.
Taip nuo rokokinig va.:y nuplés-
tas stogas ir lietaus vanduo pūdo
vartų skliautus, kuriuose pasirodė
plyšių žymės. Visas ansamblis Ar
chitektūros Valdybos nesaugojamas
ir tinkamai neremontuojamas.

Vilniaus evangelikų kapinės, nors
ir nesenos, bet turtingos savo me-
niniais paminklais. Čia yra arcbitek-
tų Šulco ir K. Podčašinskio darbo
mauzoliejai. Čia gausu senų ir ver-
tingų antkapių, dargi iš XVI amž.
Savo laiku minima įstaiga įregistra-
vo šias kapines kaip  apsaugotiną
paminklą, bet jau -šiemet Vi us
rekonstrukciniuose planuose šios
kapinės numatytos likviduoti, Pilie.
čius stebina nepaprastai šios įstai-
gos tarnautojų lengva ranka, verti-
nant ir nuvertinant atskirus pamink-
lus. Argi nauji dailės paminklai tu-
ri būti būtinai kuriami senųjų griu-
vėsių vietoje? Ir argi Vilniuje jau
pristigome neuzstatyty, bet  nuo
griuvésiy neisvalyty aikščių, kad
prireikė tos vietos, kurioje jau sto-
vi kelių šimtų metų paminklas? Ro-
dos, niekas to mūs nemoko.
Vilniuje yra ir daugiau paminklų,

kurie nemažiau vertingi savo isto-
rinėmis, architektūrinėmis 'r meni-
nėmis vertėmis, o kurie rimtai nu.

kentėjo karo metu — daugelį ju
voki'kieji hitlerininkai sąmoningai

degino, kad nutrintų mūsų praei-
ties kultūrinį veidą. Šie paminklai
savo aukšta menine verte nepapras-
tai domina Maskvos, Leningrado ir
kitus tarybinius architektus, dailės
istorikus ir dailininkus, kurie laiko
Vilnių tiesiog muziejiniu miestu.
Tačiau šie paminklai labai mažai
domina mūsų Architektūros Reikalų
Valdybą ir mūsų architektus, kurie
užsiima Vilniaus miesto atstatymų.
Užuot išnaudoję jau sukurtas meni-
nes vertybes miestui papuošti, ne-
kreipia į jas jokio dėmesio, jos su.
žalotos ir neprižiūrimos kaskart
vis daugiau nyksta ir virsta lyg
kažkokiais vaiduokliais. Nei vienas
Vilniaus architektūros paminklas
dar nepradėtas restauruoti, tuo tar-
pu kituose Tarybų Sąjungos mies-
tuose sugriautų paminklų atstatymas
vyksta pilnu tempu, kaip, pvz,
Maskvoje, Leningrade, Pskove, Nau-
garde ir kituvsė miestuose. Nėra ži-
nios, ko laukia mūsų Arch. Valdy-
ba? Tarybinės vyriausybės tam rei-
kalui skirtos stambios lėšos kelinti
metai mūsų respublikoje neišnaudo.
jamos, grąžinamos atgal valstybės
iždan. Kodėl?

Jos skiriamos ne tam, kad kai ku-
rie asmenys turėtų gerą atlyginimą
už tai, kad jie nieko neveikia ir ne.
atlieka jiems pavestų pareigų ir ta.
rybinės vyriausybės leidžiami pa.
minklų apsaugos įstatymai ne tam,
kad juos ramia sąžinė galima būtų
apeiti arba tiesiog tyčiotis iš ių, o
kad būtų atliekamas realus ir kon-
kretus kultūros vertybių apsaugos ir
kūrybos darbas. Pagaliau "leikas
baigti kultūrinių vertybių naikini-
mą ir tyčiojimąsi iš tarybinių įsta-
tymų.

J, Drėma,



su VROCLAVO MIESTE
Ten, kur baigiasi ilgų Vroclavo

gatvių išdegę labirintai ir prasideda
vakarinės Lenkijos laukų begalybė,
raudonose gėlėse skęsta dideli tary-

binių karių kapai. Mes uždėjome
vainiką ant nežinomo kareivio kapo,
esančio po marmurine kolonada, ir
Leonidas Leonovas kalbėjo:

— Po šitais akmenimis guli ge-
riausieji mūsų šalies tautų Vaikai.
Jie didvyriškai žuvo, petis į petį ko-
vodami drauge su lenkais dėl seno
lenkų Vroclavo miesto išvadavimo.
Čia buvo paskutinis punktas prieš
Berlyną, priešpaskutinė Hitlerio cita-
delė. Jai griuvus, laisvų tautų perga-
lė buvo beveik laimėta,

Vokiečiai šį miestą vadino Bres-
lau. Jų valdžioje jis išbuvo ilgą lai-
ką. Tačiau senajame Vroclavo her-

be išliko ne „B“, o „W“ raidė —
pirmoji Vroclavo raidė.
šis miestas drauge su didęliais Ze.
mės ir pramonės rajonais, su dešim.
timis kitų apystambių miestų grįžo
naujai demokratinei Lenkijai, kylan-
čiai iš pelenų ir griuvėsių.

Per miestą teka Odros (Oderio)
upė. Toliau sruvena vienas jos in-
takų Nisa. „Odra ir Nisa — Euro-
pos taikos siena“, skelbia pla-
katai Vroclavo mieste. Odra ir Ni-
sa — šventoji vakarinė naujosios
Lenkijos riba, — tai žino kiekvie-

nas lenkas, tai pabrėžė per kongre-
so atidarymą Lenkijos užsienių rei-
kalų ministras Modzelevskis.

Aš buvau Vokietijoje. Karo su.
griauti miestai ten stūkso griuvėsių
krūvomis. Vroclavas žiauriai iš-
griautas, susprogdintas vokiškųjų fa-
šistų. Bet jame juda žmonės. Jie at-
stato šimtus namų. Jie atstatė puikų
muziejų, kur jau atidarytos didelės
liaudies skulptūros ir tapybos eks-
pozicijos. Vroclave vyksta didžiulė
grąžintųjų vakarinių Lenkijos Ze.
mių paroda, liudijanti apie tą ener-
giją, su kuria lenkų tauta ėmėsi vėl
apgyvendinti senąsias savo žemes.
Paroda užima daug kvadratinių kilo-
metrų. Jai apžiūrėti reikia kelių die-
nų. Paroda labai įdomi, — ji rodo
lenkų tautos laimėjimus sugriautose
srityse pokariniu laikotarpiu. O tie
laimėjimai iš tikrųjų stambūs. Va-
karinėse srityse įkurdinta ir žemės
ūkyje bei pramonėje šiandien dirba
5 milijonai žmonių, Paties Vroclavo
rajonų dirbtuvės šiandien duoda
taip reikalingą produkciją Lenkijos
Ūkini. Anglis, tekstilė, laivų statv-
ba ir daug kitų sričių. Štai kur už.
imti šiandien Lenkijos darbininkai.
Jie dirba daug, ir jų darbo rezulta-

tus jaučia visa Lenkija.
Karo gale Breslau miestas sumir-

gėjo ilguose analuose kovų dėl Eu-
ropos išvadavimo. Dabar Vroclavo
miestas, laisvas, iš griuvėsių kyląs
Lenkijos miestas, kuri laiką buvo
virtęs viso pasaulio dėmesio centru.
I Politechnikos rūmus, stovinčius ant
Odros kranto tarp miesto griuvėsių,
buvo atgręžtos ne tik taiką ir laisvę
mylinčių tautų, bet ir karo kurstv.
toju, Amerikos imnerialistu akys. Pa-
saulinis kultūros darbuotojų kongre-
sas taikai ginti, vykes Vroclave š.
m. rugpiūčio mėn. 25—28 d.. savo
reikšme išėjo toli už Lenkijos ri-
bų, — jis virto tarptautinės reikšmės
faktu, džiuginančiu vienus ir siuti-
nančiu kitus.
Be abejo, pirmą kartą savo istori-

joje Vroclavas sulaukė tiek svečių
iš pačių tolimiausių, pasaulio kraš-
tų. „Monopolio“, „Polonijos“ ir kitų
viešbučių vestibiuliuose prieš kon-
gresui prasidedant susitiko ir pažin-
dinosi prancūzų rašytojas su Mada-
gaskaro gydytoju, Ceilono architek-
tas su tarybiniu mokslininku. Šių
dienų literatūros, mokslo ir meno
žiedas, patys įžymiausi žmonės, ku-
rių daugelį žino visas pasaulis, susi-
rinko Vroclave. Tarybinė delegacija,
kurią sudarė mūsų šalies ge-
riausiosios inteligentijos plejada, iš
karto kreipė į save kitų delegacijų
akis, ir dažnai Afrikos, Pietų Ame.
zikos, Ramiojo Vandenyno salų, įvai-
rių Europos kraštų delegatai prieida.
yo prie mūsų patys, norėdami susi-
pažinti ir išreikšti savo draugiškumo
jausmus mūsų didžiajai valstybei,
taikos ir humanizmo švyturiui.
Apie Vroclavo kongresą mūsų

spaudoje jau buvo nemaža rašyta.
Man nesinorėtų kartoti skaitytojui
žinomų faktų, 0 norėtųsi daugian
išryškinti viena kitą mano patiės
pastebėtą kongreso bruožą, kurį, at-
rodo, skaitytojams verta žinoti.
Kongresas buvo organizuotas de-

'mokratinės Lenkijos ir Prancūzijos
inteligentų iniciatyva. Reikia pažy-
mėti, kad organizacija tokio masto
kongreso, kuriame dalyvavo, skai-
tant delegatus ir visą aptarnaujantį
personalą — žurnalistus, vertėjus ir
tt. — apie 700—800 žmonių, buvo
labai nelengvas uždavinys, ypačiai
atsimenant, kad konaresas vyko
smarkiai išgriautame mieste, kur
netgi dalyvių sutalpinimo klausimas
buvo labai -aštrus ir nelengvas. Ir
reikia pasakyti, kad kongreso orga-
aizacija tiesiog stebino įvairių kraš-

Ir šiandien“

ty  delegatus taip kiekviena
smulkmena buvo apgalvota ir sude-
rinta. Lenkijos vyriausybė ir inteli-
gentija padarė viską, kad delegatai

Vroclave jaustųsi, kaip namie. Iš
tikrųjų, mes turėjome čia puikiausias
sąlygas dirbti, bendrauti, studijuoti
naujosios Lenkijos gyvenimą.

Kongreso dalyvių sąstatas buvo la.
bai margas ne tik tautybių, bet ¿ir
politinių įsitikinimų atžvilgiu. Šalia
komunisto: čia matei prancūzų aba-
tą, bulgarų šventiką, anglikonų bažny-
čios kunigą, šalia liberalo kongrese
sėdėjo būdingas kolonistas Teiloras
ar Heksli tipo reakcionierius. Ir
prieš prasidedant kongresui, savai-
me kilo klausimas, kiek šis kongre-
sas, toks didelis ir margas įvairiais
atžvilgiais, ras bendrą kalbą pagrin.
diniais šių dienų klausimais — tai.
kos išlaikymo, kultūros ir pažan-
gos gynimo klausimais. Čia buvo
žmonių, svajojančių apie „pasaulinę
valstybę“, niveliuojančią tautų kalbas
ir kitas jų istorines savybes, žinoma,
amerikiečių valdomą. Čia buvo žmo-
nių su įvairiomis utopinėmis teori-
jomis. Sakysime, toks šiaipjau švie-
sus žmogus, kaip advokatas Roage,
Amerikos prokuroras Niurnbergo by-
loje, buvęs Ruzvelto vyriausybės na-

rys, 0 šiandien aktyvūs kovotojas
dėl Uoleso išrinkimo Amerikos pre-
zidentu, pusę kalbos kongrese pa-
skyrė įrodinėtf keisčiausiam daly-
kui. Jo nuomone, karą sukelią ne
pelno ištroškę imperialistai ir kapi.
talistai, bet... žmonių psichikos ne.
tobulumas. Ir jis ėmė kelti į padan-
ges Froidą su jo psichoanalize, siú.
lydamas tos psichoanalizės būdu ieš-
koti karo priežasčių... žmonių pasą-
monėje.

Didelėje Vroclavo Politechnikoje,
prie ilgų stalų, einančių išilgai salę,
susėdo keli šimtai žmonių. Ant sta-
lų stovėjo ausinės, kad kiekvienas
delegatas suprantama kalba galėtų
klausyti pranešimų ir diskusijų. Di-
delis vertėjų štatas dirbo įtemptai ir
su pasiaukojimu. Prezidiume po 45
šalių vėliavomis užėmė vietas įžy-
miausi šių dienų pasaulio mokslo ir
meno žmonės. Už prezidiumo stalo
užėmė vietas penki pirmininkai (A.
Fadiejevas — TSRS, R. Guttuzo —-
Italija, D. Heksli — Anglija, I. Zolio-
Kiuri — Prancūzija ir Martin An-

dersen-Nekse — (Danija) ir penki vi-
cepirmininkai  (Chorge Amado —
Brazilija, M. R. Anand — Indija, D.
Devidson — JAV, Ch. Chiral — 1s.
panija ir J.' Mukarovski — Ceko.!
slovakija), o taip pat generalinis
sekretorius J. Boreiša (Lenkija).

Kongreso pranešimai ir diskusijos
vyko keliomis pagrindinėmis kalbo-
mis — rusų, prancūzų, anglų. Kai
kurie delegatai kalbėjo dar ispanų ir
italų kalbomis. Todėl vertėjų dar.
bas buvo gana sudėtingas. Kiekvie-
nas delegatas turėjo specialias ausi-
nes, kuriomis galėjo klausyti nesu-
prantamos kalbos vertimą supranta-
ma kalba. Beveik visi slavų tautų
atstovai vartojo rusu kalbą, Pietų

Amerika — prancūzų ar ispanų, o
kolonijų atstovai — daugiausia ang-
11 kalbą. Šiaip ar taip, sekti +ongre-
so darbus nesusidarė jokių sunkumų.

Pirmoji kongreso diena buvo skir-

ta pagrindiniams pranešimams. A.
Fadiejevo pranešimas „Mokslas ir
kultūra kovoje dėl taikos, pažangos
ir demokratijos“ sukėlė didelį audi-
torijos susidomėjimą. Delegacijos,
nesuprantančios rusų kalbos, atidžiai
gaudė kiekvieną Tarybų Sąjungos
atstovo žodį, prie ausų laikydamos
ausinius. Daugelis bloknuotuose žy-
mėjosi pranešimo tezes ir atskiras
vietas. Nedviprasmiškas karo kurstv-
tojų — Amerikos imperialistų ir jų
pakalikų demaskavimas, imperializmo
ideologinio karo ruošimo  išryškini-

 

Ten uoste kreiseriai ,..

Maldauti jankių įžūlios

Seno Dzeuso trupančios  

Gūdi vidurnakčio tyla. Bailiai
Nutilo gondoljerų serenados.
Vėl juodmarškinių šmėklos nebyliai
Zylioja tarp šventyklų kolonados.

Patrankos jų,antai, y
Grėsmiai bežiopčioja į Romos miesto bonias.
Ir laukia, gal plebėjai dar ateis

Ko Olimpo dievai nusigandę? ..—
Prometéjai žygiuoja kalnais,

pe prie uolos jy núnai.

mas, pasaulio intelgentijos šaukimas
į kovą dėl taikos išlaikymo, kultū-
ros ir pazangos gynimo niekam ne-
paliko jokių iliuzijų dėl Tarybų Są-
jungos pozicijos pagrindiniais šių
dienų klausimais. A. Fadiejevo pra-
nešimą gausinga auditorija daugely-
je vietų nutraukė audringais ploji-
mais. Plojo jam ne tik demokratinių
ir koloninių kraštų atstovai, bet ir
daugelis amerikiečių bei anglų atsto-
wvų. Tačiau iš kai kurių amerikiečių
ir anglų delegatų nervingos laikyse-
nos galėjai spėti, kad ne visiems
Fadiejevo kalbos tiesumas, aštru-
mas ir teisingumas patiko. Savo
nepasitenkinimą Fadiejevo kalba il.
goj, suktoj įžangoj pirmiausia pareiš-
kė antrasis pranešėjas — anglų ra-
šytojas O. Stapldonas, kalbėjęs apie
taiką ir kultūrą. Stapldono praneši-
mas auditoriją nustebino nepagris-
tais puolimais prieš Tarybų Sąjun-
gą ir abstraktiškų, su tikrove nesu-

sijusiu temos traktavimu. Tai buvo,
iš tikrųjų, pats silpniausias praneši-

mas. Lenkų prof. J. Chalasinskio
pranešimas „Apie nacionalinių kul-
tūrų laisvę“ ir prancūzų mokslinin-
ko M. Prenano — „Tarptautinis kul-
túrinis bendradarbiavimas” puikiai
papildė ir dar labiau išryškino tas
tezes, kurios buvo padėtos A. Fa-
diejevo pranešimo pagrindan. Ypa-
čiai M. Prenano pranešimas, daves
daugybę akivaizdžiausių faktų, kaip
Amerikos imperializmas dvasiniu ir
materialiniu atžvilgiu  ciniškai pa-
vergia prancūzų tautą, nuskambėjo,
kaip kaltinamasis aktas Uol-Stryto
ekspansionistinei volitikai ir ,Mar-
šalo plano“ užmačioms. Kai kurių
amerikiečių ir anglų delegatų tarpe
vėl prasidėjo pastebimas bruzdėji-
mas. $

Pertrauky metu irpasibaigus” pra-
nešimams, kongreso kuluaruose ėjo
gyvas apsikeitimas nuomonėmis
tarp įvairių delegacijų narių. Ypa-
čiai tarybinės ir prancūzų delegaci-
jos narius sveikino įvairiausių kraš-
tų atstovai, pareikšdami, kad šių
delegacijų pranešėjai išreiškė tuos
jausmus ir tas mintis, su kuriomis ir
jie patys atvyko kartais iš labai to-
limų kraštų, pro žvalgybų ir poli-
cijų užtvaras, nugalėdami jūras ir
kalnus. Tarp įvairių delegacijų na-

rių užsimėzgė pažintys, o kartais ir
nuoširdi draugystė, kuri kongreso
metu ir po kongreso augo ir tvir-

|. tejo.

Bendrai paėmus, į kongresą susi-
rinko šių dienų pasaulinės  inteli-
gentijos žiedas. Neskaitant tokių vi.
sam pasauliui žinomų žmonių, kaip
Fadiejevas, Šolochovas, Tarlė, Eren-
burgas, Pudovkinas, Martin Ander-

sen-Neksė, Žolio-Kiuri, Pikasso, Ch.
Chiralis, H. Džonsonas, Eisleris, J.
B. Holdenas ir daugelio kitų, ne-
skaitant žymiausių Europos ir Ame-
rikos kontinentų "mokslo ir meno
žmonių, čia buvo delegatai iš Kini-
jos, Alžyro, Madagaskaro, | Indijos,
Martinikos, Viet-Namo, Izraelio,
Graikijos, Pietų Amerikos ir dauge-
lio kitų šalių.

Ir buvo be galo įdomū, kuria link.
me eis kongreso darbas: ar jis išsi-
lies į bendrų pacifistinių frazių upę,
ar jame nusvers konkretus karo
kurstytojų nustatymas ir nubrėžimas
kelių ginti taikai, demokratijai ir
kultūrai. Buvo be galo įdomu: kiek
pasaulio inteligentija pasimoké iš
praeito fašistų sukelto karo, kokias
išvadas iš jo ji padarė ateičiai.
Antrąją kongreso dieną prasidėju-

sios diskusijos iš, dalies davė atsa-
kymą į šiuos klausimus. Iš vienos
pusės, Vis labiau ėmė ryškėti, kad
praėjęs pasaulinis karas labai dide-

lės pasaulio inteligentijos dalies są-
monėje paliko giliausius pėdsakus.
Toji inteligentija suprato, kad ka-

Iš JAUNŲJŲ KŪRYBOS

LTALTJA
Bet liaudis

malonės.

EPIRO KALNŲ RAJONE...
Makedoniją,

grandys
Nenustelbs

Per a tarpeklius, per kraują,
Per tą darganą šleikščią nakties
Prometėjai gyvenimo naujo
Laisvės fakelą žemei išties.

I mūšį jai, į
Staiga iš pasalų akla kulka...
Suklumpa vadas ..

„O ne! Pakilo jis. Su juo tauta.
Ji žengia kruvinon atakon.
Už naujo rytmečio laisvas kartas
Sukilkit, ainiai didžiojo Spartako.

Siaubia liepsnos gaisrų ir kovos.
Nors fašistų kulkosvaidžiai skalija,

rus sukelia kapitalistų ir imperialis-
tų ekspansija ir pelno geismas, kad
tuo būdu ypačiai šių dienų Ameri-
kos imperialistai yra didžiausi žmo-
nijos taikos, demokratijos ir pažan.
gos priešai, Ji suprato, kad inteligen-
to pareiga — kovoti dėl taikos ir
dėl laisvės drauge su savo liaudimi.
Ji suprato, kad kova dėl taikos yra
kova prieš visokią priespaudą, prieš
kapitalizmą ir imperializmą, dėl de-
mokratijos, kultūros ir pažangos. Ji
suprato, pagaliau, kad šiandien ga-
lingoji Tarybų Sąjunga yra vado-
vaujanti jėga tautų kovoje dėl tai-
kos ir laisvės.

Antrąją kongreso dieną pirminin-
kavęs UNESKO vyr. direktorius ang-
las Heksli, matyti, buvo priešingos
nuomonės, negu beveik visi kalbé.
tojai. Keleta kartų jis stabdė Eren-
burgą. kuris triuškino Amerikos im.
perialistų sukurtą teoriją apie taria-
mąją „atlantine“, arba „vakarietiš-
ką“ ir „rytietišką“ kultūrą, apie me-
galėjimą šioms“ kultūroms greta su-
gyventi, apie  „atlantinės“ kultūros
pranašumą. Erenburgas įrodė, kad ši
„teorija“ yra ne kas kita, tik nau-
ja gebelsų ir hitlerių „teorijų“ laida
apie „Vakarų Europos“ ir „Azijos“
kultūras, kurios esančios nesutaiko-
mi priešai. Ponui Heksli Erenburgo
nutildyti nepavyko, kadangi visa salė

  

„audringais plojimais reikalavo leisti
"jam pasisakyti ligi galo. Ponui Heks-
li labai nepatiko taip pat ir dauge-
lio kitų delegatų kalbos. Sakysim,
garsus Brazilijos poetas Chorge
Amado daug karčios tiesos pasakė
apie Amerikos imperialistus, kurie
jo tėvynę pavertė beteise savo ko-
lonija ir kariniu placdarmu. Indijos,
Viet-Namo, Alžyro atstovų ir JAV
negrų delegatokalbos, kurios demas-
kavo Amerikos ir Anglijos imperia-'
listinę politiką ir kolonialinę prie-
spaudą, poną Heksli tiesiog išvedė
iš pusiausvyros. Jo nuotaiką pataisė
tiktai jo tėvynietis A. J. Teiloras,
prapliupęs koliojimais prieš Tarybų
Sajunga. išgarbinęs „Maršalo planą“,
kaip žmonijos palaima; iškeikęs
kongresą, kuris, užuot garbinęs impe-
rializma, rodo ji pasauliui kaip pa-
grindinį taikos, laisvės ir kultūros
priešą. Ponas Teiloras, užmiršęs
oksfordiško profesoriaus oruma, da-
vė laisvę savo nervams ir neapykan-
tai prieš pažangą ir kultūrą. Aiškiai
jautei, kad nonas Teiloras tiesiog ne-

gali suvirškinti tokiu faktų, kai iš
tos pačios tribūnos, iš kurios kalbė-
jo jis, drįsta kalbėti netai pavergtų-

jų kolonialinių kraštų atstovai neg-
rai ir mulatai, kad jie drista savo
vergvaldžiams į akis drožti labai ne-
malonią tiesą.
O tos nemalonios tiesos iš kon-

greso tribūnos skambėjo vis daugiau
ir daugiau. Sukruvintoji Graikija,
kraujais paplūdęs Izraelis, parblokš-
ta, bet nenugalėta revoliucinė Ispa-
nija — jų atstovai kilo į tribūną ir
dėl savo tautų tragedijų kaltino pir-
miausia pono Teiloro taip mylimus
ir gerbiamus imperialistus. Iš kitos
pusės, naujųjų demokratijų — Čeko-
slovakijos, Bulgarijos, Rumunijos,
Vengrijos, Albanijos atstovai ponams
teilorams,  heksli ir stapldonams
dėstė nemalonias tiesas, kad jų šalys
pasirinko naują kelią, kuris nenori
turėti nieko bendro su užsienio im-
perialistų priespauda ir išnaudojimu.
Kad jie nebenori naujų miunchenų
ir naujų karų. Kad didžiausius taikos
ir pažangos priešus jie mato Ame-
rikos imperialistuose ir jų -europi-
niuose pakalikuose.

Pono Heksli nervai pagaliau neiš-
laikė. Jis pareiškė nusivylimą kon-
gresu, jis pareiškė pasipiktinimą ašt-
riomis delegatų kalbomis, — jis ti-
kėjęsis čia švelnių inteligentiškų po-
kalbių nekaltomis temomis, o išgir-

 

J. Mackonis

išdidi. Tvirta ranka
pergalę, štai, moja.

„Klasta triumfuoja...

„ visą Tesaliją

jie teisybės gyvos.  
 ———

„ (Isnūdžiai iš Pasaulinio Kultūros
veikėjų kongreso taikai ginti)

dęs labai nemalonių dalykų. Po sa-
vo pareiškimo ponas Heksli išvyko
iš kongreso, ir daugiau niekas jo ne.
bematė — neaišku, ar jis išvyko
žvejoti amžiną atilsį Čemberleno
pavyzdžiu, ar ruoštis paskaitoms
Oksfordo studentams. Nebepasirodė
daugiau nė Teiloras. Matyt, šie po-
nai tikėjosi, kad be jų kongresas
sustos. Tačiau jis sėkmingai savo
darbą tęsė toliau.

Teiloro ir Heksli „manifestacijo-
mis“ pasipiktino visas kongresas. Ge.
riausieji Amerikos ir Anglijos inte-
ligentijos atstovai kopė į tribūną ir
drąsiai pareiškė, kad jie solidari-
zuojasi ne su Heksli ir Teiloru, o
su visais dorais pasaulio žmonėmis,
kovojančiais prieš imperializmą dėl
taikos ir kultūros. Amerikos rašyto.
jas Albertas E. Kanas (vienas auto-
Iių žinomosios knygos „Slaptasis
karas prieš Tarybų Sąjungą“) pareiš-
kė, kad „Maršalo planas, tasai Va-
šingtonoir Uol-stryto benkartas“ yra
kilpa, kurią Amerikos imperialistai
mėgina užmesti ant laisvų tautų kak-
lo, kad galėtų pasmaugti jų laisvę
ir nepriklausomybę. Pasaulinio garso
biochemikas anglų prof. J. B. Holde-
nas drąsiai gynė naująsias demokra.
tijas ir pareiškė, kad jis pažistąs
Lenkiją ir Čekoslovakiją, ir labai
abejojąs, ar Anglijoje šiuo metu esą
daugiau laisvės, negu minėtuose
kraštuose. Jis drąsiai gynė Tarybų
Sąjungą nuo kvailų ir nepagrįstų
kaltinimų, kad neva jį ruošiantis už-

pulti Ameriką ir įrodė, kad tikrąją
karo grėsmę sudaro šiuo metu Ame.
Tikos imperialistų klika, siekianti pa-
saulinės hegemonijos. Šių ir kitų
Amerikos ir Anglijos delegatų kal-
bos parodė, kad ir ten esama tvirtų
jėgų, kurios, drauge su visa pazan.
giaja Žmonija, didvyriškai kovoja
prieš siautėjančią reakciją.

Kongreso gale puikią kalbą pasa-
kė tarybinės delegacijos narys D.
Zaslavskis. Jis galutinai demaskavo
ponų teilorų, heksli ir stapldonų
veidmainiškumą, jis davė atkirtį jų
tipo pesimistams, kurie norėjo ir
laukė, kad kongresas sužlugtų. Jis
pabrėžė, kad, nežiūrint didžiausio
delegatų pažiūrų skirtumo, kongrese
buvo surasta bendra kalba, kad
kongresas praėjo aukštame lygyje ir
kad jo atbalsis ir poveikis pasaulyje
būsiąs didelis ir reikšmingas.

Jeigu kongreso metu kai kam at-
rodė, kad už ponų teilorų ir heksli
nugarų slepiasi kažkokios didelės
reakcinės jėgos, tai manifesto pri-
ėmimas išryškino, kad amerikonų ir
anglų delegacijose tebuvo paskiri
reakcionieriai, kurie kongrese pasi-
rodė izoliuoti. Jeigu amerikiečių ir
anglį delegacijų mažuma balsavo
prieš manifestą arba nuo balsavimo
susilaikė, tai net jie jau nebegalėjo
susilaikyti nebalsavę rezoliucijos dėl
pažangiųjų rašytojų Hovardo
Fasto, Pablo Nerudos ir G. Eislerio
persekiojimo ir rezoliucijų dėl Grai-
kijos ir Ispanijos. Jeigu kongreso
priimtas manifestas buvo ilgų svyra-
vimų ir kompromisų rezultatas, tai
vis dėlto jame liko svarbiausi punk-
tai — tiesioginių karo  kurstytojų
nurodymas ir bendra pasaulio inteli-
gentijos programa kovoje dėl taikos,
dėl kultūros ir pažangos.

Vroclave įvykęs kuliūros darbuo-
tojų kongresas taikai ginti šiandien
stovi pasaulinės spaudos dėmesio
centre. Nors reakcija ir stengiasi s1-
mažinti jo reikšmę ir apdrabstyti
purvais jo dalyvius, kongreso nuta-
rimai randa didžiulį -atbalsį visose
žemės rutulio dalyse milijardų
pasaulio žmonių širdyse. Šis kong-
resas parodė, kad pasaulio tautos
padarė gilias išvadas iš pareito karo.
Jis parodė, kad taikos ir demokra-
tijos jėgos pasaulyje labai smarkiai
išaugo ir kad šiandien karo kursty-
tojams pasaulį  įklampinti į naują
karo prarają daug sunkiau, negu ka-
da nors. Jis taip pat parodė milZi.
nišką Tarybų Sąjungos vaidmenį ko-
voje dėl taikos, tautų laisvės ir kul-
túros,

Vroclavo kongresas turi ir ta di-
džiulę reikšmę, kad jo metu dauge-
lio šalių kultūros darbuotojai už-
mezgė savitarpy artimus santykius,
kurie prisidės prie tarptautinio kul-
tūrinio bendradarbiavimo,

įvykęs didžiulis
mitingas Vroclavo halėje, kuriame
dalyvavo 30—40 tūkstančių lenkį

darbininkų ir inteligentų, ryškiai pa-
rodė naujosios demokratinės Lenki-
jos pasiryžimą visas jėgas atiduoti
taikos, laisvės reikalui ir demokra-
tinės respublikos kūrybai.

Kongresas kiekvienam jo dalyviui
paliko giliausią ispūdį ilgiems me-
tams ir įkvėpė dar atkaklesnei ko-
vai dėl didžiausių žmonijos idealų —
taikos, demokratijos, kultūros.

Kongreso metu

Kiekvienas kongreso dalyvis išsi.
vežė gilų dėkingumą lenkų tautai ir
vyriausybei už nepaprastą vpo
mą ir nuoširdumą.



Neišvystyta tema apie tarybinę patriotę
V. Valsiūnienė yra viena produk-

tyviausiai pasireiškiančių mūsų poe.
tų. Savo eilėraščiams ji visuomet
ima aktualią tematiką, kurioje dau-
gigu ar mažiau atsispindi vykstanti
krašte klasinė kova, naujojo žmo-
gaus formavimasis, penkmečio vyk-
dymas, kolektyvinių ūkių kūrima-
sis ir daugelis kitų gyvenimo įvy.
kių. Buržuazinių nacionalistų nužu-
dytosios mokytojos — tarybinės
patriotés — Onos Sukackienės —
atminimui poetė paskyrė du savo
kūrinius. Už tokios tematikos pa-
sirinkimą mūsų liaudis, be abejo,
poetei bus dėkinga.

Pirmąjį eilėraštį — „Jos testamen-
tas“ — V. Valsiūnienė parašė 1946
m. Šis eilėraštis išspausdintas poetės
eilėraščių rinkinyje „Šviesi diena“.
Šiemet poetė vėl grįžo prie tos pa-
čios temos ir parašė poemėlę „Ona
Sukackienė“ („Pergalė“, 1948 m.
Nr. 4). Tai sako, kad mokytojos
patriotės tema poetei buvo giliai
parūpusi, ji nešiojosi ją apie dvejus
metus, kaupė mintis, grupavo me.
džiagą, rinkosi kūriniui formą. Ir
reikia pasakyti, kad pats poemėlės
idėjinis ir architektoninis sumany-
mas yra visiškai geras. Joje poetė
pamėgino plačiau atskleisti Onos
Sukackienės asmenį ir jos patrioti-
nę veiklą glaudžiame sąryšyje su
istorinių - visucmeninių įvykių vys-
tymusi. Sutinkamai su pagrindiniu
sumanymu, poemėlė suskirstyta į
dešimt skyreliu, pagal herojės gyve.
nimo laikotarpius ir istorinių įvykių
plėtojimąsi nuo buržuazinių laikų
iki 1946 m.
Kaip gi V. Valsiūnienė išsprendė

ilgai jos vaizduotėj puoselėtą  te-
mą 'apie mokytoją-tarybinę patrio-
te, Zuvusia klasių kovoje dėl
aukšių komunizmo idėjų įgyvendi-
nimo? Norint tačiau atsakyti į šį
klausimą, savaime peršasi atsakomas
kitas — esminis klausimas: kaip
atrodo Onos Sukackienės atvaizdas
V. Valsiūnienės kūrinyje.

Pagrindinės biografinės žinios
apie mokytoją išdėstytos eilėraštyje
bemaž visos. Poetė painformuoja
skaitytoją. kad Onutė pirmiausia
buvo maža mergaitė, neišsiskirianti
iš kitų vaikų — kukli, kaip ir dau.
gelis Lietuvos mergelių. Ir visiškai
teisingai: didvyriu juk niekas iš
karto negimsta. Toliau sužinome,
kad Onutė labai sunkiomis buržua-
zinių laikų sąlygomis siekė mokslo
ir dar pradžios mokyklos suole sė-
dėdama svajojo būti mokytoja. Po
keturių posmelių — Ona jau mo-
kytoja, politiškai susipratusi,
dinta kovotoja, kaip tik tokia,kad
eilėraščio autorė galėtų toliau dės-
tyti istorinius įvykius ir herojės gy-
venimo kelią tiesia, lyg iššautos
kulkos nubrėžta linija. Vienur ki-
tur, po neproporcingai didelių di-
gresijų, poetė parodo ir pačios mo-
kytojos veidą bei jos visuomeninį
darbą. Vokiečių okupacijos metais
mokytojos veidas, poetės aptarimu,
buvo „kietas ir ramus“. Iš to laiko
apie mokytoją veikėją skaitytojas
sužino tik tiek: „jaunoj krūtinėj
vaiko, kad broliai parkeliaus, ugne-
lę ji palaiko tikėjimo gilaus.“ Išva-
davus kraštą iš vokiškosios okupa-

cijos, „Onutės veidas šviti“ jau
skaisčiau, pasidaro kiek gyvesnis.
Poetė atskleidžia ir mokytojos vidi-
nio gyvenimo kraštelį: „Kad minti-
mi galėčiau plasnot sparnu švelniu,
kaip upė įsiliečiau į sąmonę žmo.
nių.“ Bet toliau poetė vėl supasyvi-
na heroję, kuri „ilgai parimus mąs-
to ir tiki ateitimi“. Čia pat suži-
nome, kad Ona Sukackienė aktyviai
dalyvavo tarybų rinkimuose, kurie
iš tikrųjų įvyko dvejais metais po
mokytojos mirties. Bet vis dėlto
Ona Sukackienė tikrai buvo atsida-
vusi, karšta agitatoré“per rinkimus
į TSRS Aukščiausiąją Tarybą. ir šį
kilnų darbą dirbdama, ji buvo žiau-
riai banditų nužudyta.
Tai ir viskas, maždaug, ką skai-

tytojas gali rasti V. Valsiūnienės
poemelėje apie mokytoją didvyrę.
Padėties nė kiek netaiso kiek stip-
riau politiškai parašytas, bet iš da.
lies atkartotas j3 jau  paminétojo
pirmojo eilėraščio, mokytojos testa.
mentas. Skaitytojas neranda gyvos,
pilnakraujés Onos Sukackienés, ne.
mato jos veikiantios ir kovojantios,
liaudį mylinčios ir priešo  neken-
čiančios, agituojančios ir skleidžian-
čios. teisybės žodį valstiečių tarpe;
veltui jis ieško bebaimės, didžios
patriotės mokytojos vaizdo. Nėra
V. Valsiūnienės kūrinyje Onos Su-
kackienės, yra tik jos asmens štri-
chai, kurie neįstengia nei įkvėpti,

nei patraukti. Šimią kartų galima
skaityti poemėlę, ir vis tiek nieko
neliks skaitytojo- atmintyje  apje
Oną Sukackienę, išskyrus visiems
gerai žinomus
nis.
Žymiai vaizdingiau poetė charak-

terizuoja Onos Sukackienės mokinių
pasiryžimą atkeršyti žudikams:

Palinko chrizantemos
Ant jos akių švelniai,
I juodus žvelgia rėmus
Nuliūdę mokiniai...

Ne, ne, jie verkt negali —
Ji mokė būt drąsiais,
O tiems, kur žudo šalį,

¿ Atkeršytilišeis...

Ir nestovės suglumę
Su sielvartu giliu, —
Iššiuos šiukšles pakrūmių
Ir žiurkes pašilių.

Teisingais žodžiais poetė pasmer-
kia nacionalistinius žudikus, kurie
"tartum sšausos šakos turės atkristi
nuo Tėvynės kamieno. Bet ir Čia
autorė neapsiėjo be tam tikro poli.
„tinio nenuoseklumo. Žudikus poetė
vaizduoja, kaip aktyviai kovojan-
čius prieš tarybų valdžią, ir iš prak-
tikos vra2 žinoma, kad buržuaziniai
nacionalistai, jausdami savo neiš-
vensiama pražūtį, dar labicu siun-
ta, criebiasi paskutinių kovos prie-
monių. Tuo tarpu vėliau V. Velsiū
nienė sako, kad banditai pabūgo
„kovos, kuri rytojų neša gyvenimo
šviesaus“. Tai nepagrįstas nusirami-
nimas, kuris klaidina skaitytoją.
Onos Sukackienės tema yr» 'abai

dėkinga ir verta žodžio meistro
plunksnos. Sprendžiant Sig tema, ga-
lima parodyti ištisą lietuvis tautos
išsivadavimo iš buržuazinės valdžios
jungo ir naujojo gyvenimo kūrimo

  

biografinius duomeė.

si epopėją, kurioje mokytoja patrio-
tė, paaukojusi savo gyvybę kovo-
je dėl komunizmo idealų įgyvendi-
nimo, iškiltų kaip tikra didvyrė,
įkvepianti savo tarybiniu patriotiz-
mu tūkstančius kitų mokytojų, ku.
riems pavesta auklėti jaunąją kartą
komunistinė dvasia. V. Valsiūnienė
tačiau, spręsdama svarbią temą, nu-
ėjo mažiausio pasipriešinimo keliu,
menkai įsigilino į herojės asmenį,
teisingiau, silpnai tesukūrė jos vaiz-
dą, jos jausmų ir minčių poetinis
pavaizdavimas išėjo silpnas, per
menkai realus.
Turinio ribotumo neišgelbėjo poe-

mėlės forma. Priešingai, forma nuo
to taip pat nukentėjo. Atskiros da-
lys — organiškai tarp savęs nesu-
sietos į vieną darnią, stipriai suce-
mentuotą visumą. Eiliavimo forma
išėjo vienoda, nepaisant ar kalbama
apie buržuazinius laikus, vokiškąją
okupaciją, ar apie naujus tarybinius
laikus. kurių ir turinys, ir forma yra
visiškai skirtingi. Daugelis eilėraščio
posmų pasitaiko neapdorotų ir net-
gi beprasmiškų. Štai, keletas pa-
vyzdžių:

Jiems pasakėlę seka —
Ji visiškai nauja, —
Žmonijai šviesų taką
Auksinė ties gija... (21).

Ir toliau:

Ne raganos, undinės (?!)

Pamokys išminties, —
Vaikai šaunios tėvynės
Gyvenimą sau ties.

Pirmame posme autorei, matyt, bė»
prasmiška „gija“ reikalinga buvo ri-
mo sumetimais prie žodžio „nauja“,
o antruoju atveju padaryta tiesiog
sintaksės klaida, panaši į „pakarti
ne, paleisti“. Toliau randame tokį
posmelį:

Tamsa sodelį gaubia — B
Šešėlyje obels, (?!).
Kas tokią naktį siaubig
Galėtų pasibelst?

Jeigu obels šešėlis galėtų matytis
tamsią naktį, tai iš tikrųjų būtų
kažkas siaubingo, bet kadangi to-
kių reiškinių gamtoje bent iki šiol
dar nepasitaikė, tai ir poetės pie-
šiamas siaubios nakties vaizdas ne.
kelia jokio siaubo. — jis yra visiš-
kai neįtikimas. Nesuprantama taip
pat, kaip „virš pelenų griuvėsių“
galima statyti naują gyvenimą. Yra
ir daugiau visiškai neaiškių vietų,
Tas rodo, kad poetė į savo kūrinį
pažiūrėjo nepakankamai atsakingai.
V. Valsiūnienė yra sukūrusi daug

vertingų eilėraščių. Jos poema apie
Marytę Melnikaitę, ištaisius kritikos
nurodttus trūkumus, yra gražus
įnašas į tarybinę lietuvių poeziją.
Bet šį kartą poetei nepavyko susi-
doroti su pasistatytuoju uždaviniu.
Būtų labai gera, jeigu V. Valsiūnie-
nė, atsižvelgdama į padarytas pasta.
bas, dar kartą, su visu tarybinės
poetės atsakingumu, pamėgintų pa-
rašyti tikrą poemą apie Oną Sukac-
kienę, laukiančią gražaus paminklo
mūsų literatūroje, Šioji poemėlė ga.

lėtų būti metmenimis naujam kúri.
niui apie tarybinę patriotę.

St. Simaitis

Pagerinti klubo-
— Kur yra Surdėgio klubas-skai.

tykla? — klausiu pirmą pasitaikiuši
miestelio gyventoją.

Jis pažiūri į mane, patraukia pe-
čiais ir sako:
— Nežinau. Tokios

mus, rodos, nėra.
O vis dėlto klubas-skaitykla Sur.

degio miestelyje yra.
Pasitinku geltonplaukį berniuką su

įstaigos pas

knygomis rankose. Paklausiu, kur
yra klubas-skaitykla.
— Gale miestelio, paskutiniame

name. Ten skaitykla. Ir knygų yra.
Kiek patylėjęs pridūrė:“
— Vedėjos tai nerasit. Aš jau per-

skaičiau šitas knygas, o naujų ne-
gaunu. Vedėja jau seniai neateina į
skaityklą. Ir šiandien buvau. Nėra.

Susirandu skaityklą. Tai medinis,
sulinkęs namelis. Durys užtrenktos.
Pro langą matyti ant stalo keli su-
jaukti, laikraščiai, šaškių lenta, ke-
lios knygos, 0 prie jų — klubo-
skaityklos nauja iškaba. Šalia stalo“
stovi atdara knygų spinta.

skaityklos darba
Išsikalbėjęs apie klubo-skaltyktos

darbą sužinojau, kad vedėja drg.
Kubiliūtė r o,.kaip reikia skai-
tykloje organizuotį kultūrinis-politi-
nis-masinis darbas: jai, girdi, apie
tai niekas nesakė.
— O instrukcijos apie klubo-skai-

tyklos darbą negavote? — paklau.
siu.

Pasirodo, kad praėjusiais metais

  

tokia instrukcija buvo gauta, bet
kažkur nusimetusi.
Toks darbas Surdegio (Kupiškio

apskr.) klubo-skaityklos vedėjos ne.
pateisina tarybinio darbuotojo var-
do. Klube-skaitykloje niekas. nepre-
veda jokio aiškinamojo darbo, ne-
organizuoja paskaitų bei meno sa-
viveiklos ratelių. O juk tai klubo-
skatyklos paskirtis.
Reikia nedelsiant pagerinti Surde-

gio „klubo-skaityklos darbą, kad jis
atneštų naudą apylinkės darbo žmo.
nėms, nes taip dirbti, kaip iki šiol
buvo dirbama — nepateisina ty vil.
čių, kurias į klubus-skaityklas deda
mūsų liaudis.

- Br. Zarasaitis

Rašytojų pasitarimas
„Tiesos“ redakcijoje

Vedėją radau kaime piaunančią
avižas.

Rugsėjo 9 'd. „Tiesos“ redakcijoje
įvyko rašytojų pasitarimas, kuriame

buvo aptarti aktualūs mūsų nūdienės

literatūros klausimai, o taip pat pa

nagrinėti mūsų periodikoje pasirodę

rašytojų bei jaunųjų rašytojų kūri-

niai. Pasitarime dalyvavo Vilniuje

gyveną rašytojai: drg. drg. J. Sim-

kus, A. Venclova, T. Tilvytis, J. Bal.

tušis, Alb. Žukauskas, V. Valsiūnie.
nė, B. Pranskus, L. Janušytė, V. Mo.

zūriūnas,„J. Būtėnas, A. Jonynas, M.

Sluckis, A. Sprindis, V. Grybas, J.

Avyžius ir kt,

Kultininėkronika
* Vilnius. Lietuvos TSR pedago-

ginės literatūros leidykla pradėjo
leisti „Mokytojo bibliotekėlę“. Išėjo
iš spaudos Tenkovos svetimų kalbų
mokytojo knyga. Paruoštos spaudai
brošiūros „Mokinio užrašai ir meto
dinis rinkinys“ ir „Mokytojo kalen.
dorius“. Iki metų pabaigos numato-
ma išleisti penkios knygos pedago-
giniais klausimais.

* Dukštas. Klubo - skailyklos
meno saviveiklos dramos ratelis pa-
statė Ostrovskio komediją „Ne vi.
suomet katinui užgavėnės“. Ratelio
kolektyvas šiais metais pastatė 8
veikalus ir su pastatymais aplankė
gretimus valsčius: Turmonto, Rim.
šės, Beržininkų ir Ignalinos.

* Panevėžys. Muzikos mokykla
radėjo ketvirtuosius mokslo metus4

Elais metais mokyklai išskirtos nau4
jos- patalpos, kur įrengtos klasės;
scena, koncertų salė. Mokykloje
atidaryti nauji — vokalinis, stygų ir
pučiamųjų instrumentų skyriai. ,

* Broderiu apylinkėje (Zarasųap-telis,
skrityje) valstiečių ir mokiniu ini.
ciatyva baigta perstatyti dviejų
komplektų pradžios mokykla.

* Žemaičių dramos teatras su
gastrolėmis. lankėsi Panevėžyje, kur
parodė A. N. Ostrovskio 4 veiksmų
komediją „Augintinė“.

-——
5

Dar arčiau gyvenimo
Mūsų jaunieji rašytojai, įsiklau-

sydami į liaudies masių balsą, sten-
giasi eiti kartu su gyvenimu, nuo-
širdžiai pavaizduoti savo  eiléras.
čiuose tai, kuo gyvena mūsų liau-

dis. Žemės ūkio kolektyvizacija, s0-
cialistinis lenktyniavimas, Vilniaus
atstatymas, kova dėl penkmečio pla-
no. įvykdymo per ketverius metus,
— vis tai tie šaltiniai, iš kurių jau-
nieji poetai semiasi kūrybinį pato-
sa ir temas savo literatūriniams už-
mojams.

Klasių kovos, liaudies priešų de-
maskavimo temą, kartu išreikšdamas
gilią meilę liaudžiai, Tarybų Lietu
vai, savo eilėraščiuose sėkmingai iš-
vystė drą. Jonynas. Paskutiniame
eilėraštyje „Praeities vaiduokliai“,
išspausdintame „Jaunimo Gretų“ 8

Nr., jaunasis poetas dar kartą pa-
rodo žvėrišką buržuazinių naciona-
listų prigimtį pavaizduodamas visa
tai, ką galvoja apie juos visi dori
Tarybų Lietuvos darbo žmonės:

„Jie privalo žūti, kad daugiau
[nedrumstų

Mums didžios kūrybos, įkvėpimo
[Svento. —

 Ateities daigeliai-13 kiekvieno
[grumsto

Kyla, kyla. — Puošia Nemunėlio
[kranta.”

Šiame „Jaunimo Gretų“ numery-
je yra ir drg. Macevičiaus eilėraštis
„Jaunajai Gvardijai“, kur autorius
jaunagvardiečių asmenyje parodo
Lenino komjaunimo didvyriškumą ir
atsidavimą Lenino „ Stalino reika-.
lui Komjaunimo žygiai, tautų drau-
gystė, kolektyvizacija atsispindi dau

gumoje šio pradedančio poeto eilė-
raščių.
Jaunieji poetai Lapašinskas, Gau-

lė paskutiniu metu pateikė keletą

eilėraščių, parodančių tą pakilimą,
kuris vyksta šiuo metu Lietuvoje
ryšium su naujo derliaus nuėmimu,
jo pristatymu valstybei.

Eilėraštyje „Talka“ drg. Lapašins-
kas valstiečiams suprantama, poetiš-
ka kalba iškelia kaimo darbo žmo-
nių pasiaukojimą, vykdant penkme-
čio uždavinius.
Imkime kad ir klasių kovos temą.

Be drg. Jonyno, beveik nė vienas
jaunasis poetas dar nedrįsta ugnin-
gu, tvirtu žodžiu trenkti smūgį na-
cionalistinės, buržuazinės ideologijos
skleidėjams, parodyti kruviną luo-
žinių banditų veidą.
Trūksta kovingu eilérastiy, de-

maskuojančių reakcingosios katali-
kų dvasininkijos veiklą, kuri vis
dar deda pastangas apnarplioti vi-
duramžiškų pažiūrų | voratinkliais
mūsų jaunimą. Klasių kovos moty-
vai beveik neaptinkami ir tokių
draugų kūryboje, kurie stovi Lenino
Komunistinės Jaunimo Sąjungos gre-
tose, kurie turi žengti pirmose kovo.
tojų už „tarybinę santvarką gretose;
būtent Lapašinsko. Gaulės
kitų pradedančių rašytojų kūri-
niuose. Šie draugei optimistiškai su-
tinka tarybinės santvarkos laimėji-
mą, džiaugiasi bendrais darbo ir kū-
rybos lairtėjimais, tačiau jie tuo
pačiu metu pamiršta, kad šitie lai-
mėjimai bus tuo didesni, juo grei-
čiau sutriuškinsime išnaudotojų kla-
sių likučius.

ir eilės |

Labai gerai, kad drą. Gaulė eilė.
raštyje „Vakare“, kaip ir eilėje ki-
tų savo kūrinėlių, vaizduoja šviesų
kolektyvinių ūkių jaunimo gyveni.
mą, sakydamas:

„Kiek mylinčių širdžių plakimo,

Kiek skambesio žavių dainų.“

Tačiau drg. Gaulę norisi paklaus-
ti, ar jis nežino nė vieno fakto, kai
panašių dainų skambesį pertrauk-
davo į naujakurio sodybą įsiveržę
ginkluoti nacionalistiniai žudikai, —
ir kodėl Gaulė nedrįsta vieną kar-

tą prabilti apie tai, jog susiorgani-
zavus į kolektyvinius ūkius, kartu
suduodamas mirtinas smūgis ir na-
cionalistiniams išgamoms. Tai liečia
ir kitus jaunuosius rašytojus, pirmos
je eiléje — komjaunvolius.

Tokiu pradedančiųjų poetų, kaip
Rostovaités, Skinkio, Rudoko eilė-
raščiuose, panašių temų nė su Zibu.
riu „nerasi. A. Skinkys savo laiku
iki ausų paskendęs formalizme ir
dekadentizme, iki šiol neįstengia iš
jų išbristi. Realizmas ir klasių ko-
vos tema jam visai svetima. Nieko
naujo jaunasis poetas nepamatė mū.
sų gyvenime per savo tylėjimo lai-
ką. Tiesa, jis „su įtempta jėga, 6u
prakaitu ant veido“ palydi vežimus,
riedančius į kluoną su | naujuoju
derliųmi:
„O lūpos šypsuliu maloniu

fprasiskleidžia,
Netruks šiais metais mūsų šaliai

[duonos.“
Duonos mums netrūko nei perei-

tais, nei 1946 metais, kūda šalį bu-
vo ištikęs stichinis nederlius, nes
kolektyvinių ūkių santvarka leidžia
vyriausybei be sutrikimų o
darbo žmones. Tačiau trūksta

Škinkiui socialistinės pažiūros į
įvykius ir daiktus: jam rodosi, kad
mes tik ir tepasitenkinsime duona.
Tuo tarpu ir duona, ir kitos gėrybės
mums tėra priemonė, padedanti stum-
ti gyvenimąpirmyn, žygiuoti į ga-
pes komunizmo pergalę.

„ Skinkys vis dar pasilieka įvy-
e"stebėtoju, jų registratorium, ne-

įstengdamas pals organiškai pritap-
ti prie gyvenimo. Tokia pozicija
poeto neišves į pirmąsias eiles, jis
gali pasilikti literatūrinio darbo pu-
siaukelėje.

Vyt. Rudoko eilėraščiuose švel-
niai, liaudiškai praskamba “tos pa-
čios temos, kurias pastebėjome kitų
jaunųjų poetų kūryboje. Vis dėlio,
norisi, kad apie revoliuciugą tary-
binį gyvenimį drg. Rudokas prabil.
tų tvirtesniu, kietesniu balsu, aiškiau
reikštų savo mintis. Jo kūrinėliuose

t.Lyguma”) pasitaiko posakių: „Mus

skyrė ežios nuo seniai ir lyguma
nešildė“, kas įneša neaiš-

kumųį skaitytojo sąmonę. mažina
eilėraščio vertę. Drg. Rudokui, visai
neséniai pradéjusiam rodytis spau-
doje, nedera sekti tais jaunaisiais
poetais; kurie vis dar stengiasi pra-
kišti į spaudos puslapius „grynojo
meno“ niekala.

Apie kovos, darbo ir ryžto gyve-
nimą mes turime kovingai rašyti.
Tie. jaunieji poetai, kurie slaptiomis
vis dar žavisi dekadentinės poezi-

jos „blizgučiais“ ir nesiryžta su jau-
natvióka aistra tarti nuoširdų tarybi.
nį Žodį, gali „nebegrįžtamai atsilikti
nuo sparčiai pirmyn žengiančio gy-

  

venimo, ir jų poetinis žodis  gali
tapti nebereikalingu liaudžiai.

Vladas Grybas

Kolektyviniame ūkyje „Perga-
Pr (inda apskr.) baigė remon-
tuoti klubui - skaityklai namus, ku.
riuose įrengiama skaitykla, salė, sce-
na ir stacjonarinis kinas. Organizuo-
jama meno saviveikla.
* Telšiai. Atidarydamas sezoną,

Žemaičių Dramos teatras š. m. rug-
piūčio 28—29 d. d. pateikė žiūro-
vams du spektaklius: Stalininės pre-
mijos laureato A. Jakobsono pjesę
„Gyvenimas citadėlėje“ ir Gogolio
— „Vedybos“. Dar šais metais teat-
ras numato“ pastatyti tris veikalus.*
* Marijampolė. Rugsėjo 5 d. su

A. N. Ostrovskio+pjese „Šviečia, bet
nešildo“ pradėjo naują sezoną Ma-
rijampolės Dramos teatras. Teatras
rengiasi atnaujinti J. Baltušio pjesę
„Gieda gaideliai“, pastatyti Goldes
pjesę „Kiti žmonės“ ir A. N. Ost-
rovskio — „Vėlyvoji meilė“. y

x* Pabiríé (Birzu apskr.). Kultúros
namų vadovavimą perėmus naujam
direktoriui drg. Jaroniui, veikla su.
a Įsteigtas tautinių šokių ra-

„kuris jau pasirodė Pabiržės vi-
suomenei. Kultūros namu vadovybė
netrukus rengia muzikinį - literatū.
rinį vakarą.

Išėjo „Pergalės“ 8 Nr.
Jau išėjo iš spaudos literatūros,

meno ir kritikos žurnalo „Pergalės“
8 nr. (už rugpiūčio mėn.).

Turinyje: V. Valsiūnienė „Žemės
daina“. Eilėraštis, J. Dovydaitis,
„Viėno žmogaus gyvenimas“. Apy+
braiža, Alb. Žukauskas „Tėvynės
karo invalidas“. Eilėraštis. Algirdas,
Skinkys „Dainos“. „Mano mokiniai“,
„Jaunystės mostai“. Eilėraščiai. S.
Michalkovas  Pasakėči
žolėdis“, „Ėžys valdžio,
ir šluota“, Vertė G. Zabulis. Kritikos
ir publicistikos skyriuje: B. Prans-
kus „Bronius Vargšas — Laucevis
čius“. Zigmas Ponarskis „Vatikanas
imperializmo tarnyboje“. Recenzijų,
skyriuje: „Vacio Reimerio poezija“.
Ant. Vengris, „Apie senąją lietuviš-
ką knygą“. J. Kabelka, „Vėjas iš
pietų“. A. Sprindis, „Knyga apie sa.
nitarinį traukinį“. M. Savickienė.
„Nesutriuškinamoji jėga“ (apie J.
Fučiko reportažus) J. Kazokaitis,
„Rusų tarybinės apysakos“. J. Bū.
tėnas. Numerio kaina 5 rb.

  

SKELBIMAS

Pratesta „LiteratūrosirMeno?!
Prenumerataš.m.IVketvirčiui.

Prenumeratos kaina:

1mėn.4rb.
Ikigalometų 12 rb. *

Prenumeratą priima visi ,Sajun.
ginés Spaudos“ skyriai, pašto agen.
tūros ir laiškininkai.
Prenumeruokite tik ilgesniam lai-

kui. Tai užtikrina nenutrūkstamą
laikraščio gavimą.

REDAKCINÉ KOLEGIJA:
E ŠIMKUS (atsakingas redaktorius)

3, BANAITIS, A:VENCLOVA

 

 

Užs. Nr. 2466. Leidžia LietuvosTSRTarybinių Rašytojų Sąjungos Valdyba. Redakcijosadr.:Vilnius,Sniadeckių«. 8, tel. 11-32. Spaudé ..Tlesos”sp.Vilniuje,Tiesos q. 3.

—

Lv 12423


